

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres do telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Tygodniowo w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wybiodzi oddzielną ramę z wyciętym poniedziałkiem i dniem publicznym

Konto PKO Kraków 400.670

## Początek dyskusji budżetowej

Kraków, 30 maja.

Wczoraj Sejm rozpoczął drugie czytanie budżetu na r. 1928/29. Wedle intencji rządu, której Sejm nie ma powodu nie podzielać, dyskusja ma być prowadzona w tem tempie, aby została w zupełności, tj. z trzema czytaniem włącznie, ukończona w terminie przepisowym, który (w myśl art. 25 Konstytucji w brzmieniu zmienionem artykułem 3 ustawy z 2 sierpnia 1926) upływa w połowie lipca. Niewłaściwie starania budżeta szły w tym kierunku, by Sejm ugorał się z budżetem wczesniej, tj. do końca czerwca. Gdyby nawet tak się stało, nie uniknie się konieczności uchwalenia prowizorium budżetowego na czas od 1 lipca do końca września br., nieże uchwalenie prowizorium kończy się 30 czerwca, a niema możności uchwalenia pełnego budżetu i przez Senat.

Jeżeli za miarę obrad pełnego Sejmu weźmie się obrady, które wśród różnych przejść toczyły się w komisji budżetowej, można przyjąć, że przyjdzie do niejeden epizod. Nie da się bowiem pomyśleć, aby rząd i popierające go stonowiska nie zrobiły największych wysiłków dla przekreślenia tak dla nich niemychych uchwał komisji, jak skreślenie całego funduszu dyspozycyjnego ministerstwa spraw wewnętrznych i skreślenie 10 zł z budżetu ministerstwa sprawiedliwości. Obie bowiem te uchwały są pośrednio jasnym w okum nieufności za konkretnie zachowanie się: ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie wyborów, zaś ministerstwa sprawiedliwości w sprawie dekretu prawnego.

Pozatem wynikną w toku dyskusji i głosowania sprzeczności w tak zadanym opozycji w ogółności, a PPS w szczególności oświadczenie o ministerstwie spraw wojskowych i komunikacji. Wnioskę PPS o skrócenie czasu służby wojskowej, która ma dać milionowe oszczędności na rzecz potrzeb kulturalnych i na poprawę poborów kolejarzy, będą naturalnie dalej zwalczane bez względu na to, że nauka i praktyka dawno już przeszły do porządku dziennego nad przestarzałymi pojęciami o konieczności dwuletniej służby.

Ostatecznie dyskusja budżetowa się skłóci, i społeczeństwo stanie przed pytaniem: co dalej? Zarysumy bowiem w takich niemożliwych warunkach, że nikt nie może powiedzieć, co nastąpię dzień przyniesie, mimo, że ustawy przewidują przebieg prac. Nie wiemy, czy rząd, otrzymawszy budżet, pozwoli Sejmowi zajmować się innymi pracami, m. badaniem dekretów; nie wiemy, czy po sesji budżetowej Sejm nie zostanie zamknięty, czy odroczony aż do następnej sesji budżetowej, tj. do końca października br.; nie wiemy, czy — zależnie od wyniku głosowań nad drażliwymi kwestjami w budżecie i innymi — rząd nie zaryzykuje nowej próby sil w formie — nowych wyborów, o których przebiegają pewnie pisma sanacyjne, jako konieczności celem wytopienia „partyjnicstwa” — do reszty...

U nas, powtarzamy, niema normalnego życia parlamentarnego, gdyż rząd każde, choćby zu-

Rad obecny jest życzliwy dla robotników — tak zapewniając ze wczoraj. Wszak z inspiracji rządu powstała „partia pracy” ma odwieść robotników od socjalizmu, wszak dopiero w ostatnich dniach czytaliśmy, jak „Jedynka” opiekuje się kórnkami i tym podobne dowody specjalnej troski rządu o robotników. Ciepłe przeczek poczujcie, że ten rząd nie naruszy żadnej z ustaw społecznych, a że się pilnie przestrzegania i sam w swych przedsięwzięciach nie przestęga 8-godzinnego czasu pracy, to już także „polska natura”, że trzeba i można każdej ustawie wyplatać faktura, szczególnie ustawie kłopotliwej „swoboda działalności”.

Do tych, którzy wierzyli w dobre obce rząd wobec robotników, przyniosły ostatnie dni gorzka naukę i poważne ostrzeżenie. Czytamy oto w „Głosie Polskim”:

„Przed paru dniami w targaku „Konewca” pod Spalą wybuchł strach i praca poruczo 600 robotników. Interwencja związku „Praca” nie odniosła skutku, natomiast następnego dnia do targaku wkroczył oddział saperów, który uruchomił targak, przyczem nie oberzło się bez wypadku, gdyż jedna z maszyn, a mianowicie „gater”, została zniszczona. W dniu wczorajszym związek „Praca” otrzymał wiadomość o uruchomieniu targaku przez saperów, wobec czego natychmiast zwołano posiedzenie zarządu, by zastanowić się co do słowności. Jakże związek ma zająć wobec pierwszego w Polsce wypadku zastąpienia strajkujących robotników przez wołków”.

Rzeczywiście — pierwszy taki wypadek mamy

w Polsce do znatowania. A w dodatku — gdzie? W targaku, którego przy najbliższej chwili nie można uważać za przedsiębiorstwo użyteczności publicznej, jak wodociąg, elektrocentra czy nawet piekarnie. Nie wiemy, jakie robotnicy w „Konewce” strajkują, gdzie są zorganizowani, nie o to jednak chodzi, tylko o sam fakt wystąpienia rządu przeciw walczącym o swój był robotnikom.

Takiego obawu „ostrego kursu” wobec robotników nikt się po tym rządzie nie spodziewał. Będąc co bądź na ozle tego rządu szef Józef Piłsudski, a wszelkie perepetje polityczne nie mogą wyłynie na zmianę przeszłości, na zmianę jego dawnego stosunku do klasy pracującej. Chyba — i tu wspomniemy w rzecz, która wszyscy w Warszawie mają na ustach — że rządzi nie Józef Piłsudski, a kilku czy kilkunastu młodych Piłsudskich albo za takich się uważających. Posłowicie, stykają się z obowiązkiem urzędowym z ministerstwami, wiedzą, że tam każdy uważa się za zupełnie samodzielnego, że tani wszyscy nawet głośno wypowiadają zdanie: „My wiemy z rak nie wypuścimy” — a korzystają z tej władzy dla płatania takich fakt, jak wysyłanie wojska dla pobawienia paruset robotników chleba.

Jaka korzyść przyniesie przynajmniej takie omalobawiane siły wojskowej — innego rodzaju omalobawiane w czasie strajku pocztowego w 1923 r. PPS — widzimy na powyższym przykładzie. Jakże wrażeń takie zające musi wywołać wśród robotników, z tego rząd chyba sobie zdaje sprawę. Nie przypuszczamy, aby takie zające miało być zadowolonia czy początkiem nowego systemu, w każdym razie ostrzegamy.

## Pakt przeciw wojnie a zbrojenia

„Echo de Paris” donosi z Nowego Jorku: Sekretarz stanu Kellog zaprzeczył energicznie, jakoby zawarcie światowego paktu pokojowego uczyniło zbędem wzmocnienie floty amerykańskiej. Znacząco to, że mimo zawarcia paktu Ślany Zjednoczone będą kontynuowały tj. powiększają swoje zbrojenia morskie, na które dopiero przez kilku tygodniami kongres (parlament) uchwalili tylko kilkaset milionów dolarów.

Wiadomo, że Kellog podjął inicyjatywę Brianda zawarcia francusko-amerykańskiego paktu antywojennego (którego uznaje się za zbrodnię) w tym rozszerzonym kierunku, żeby pakt taki został zawarty między wszystkimi państwami, wielkimi i małymi. Przez długi czas toczyły się o to targi między Paryżem a Waszyngtonem, ostatecznie poglądy Kelloga zwyciężyły, wszystkim państwom, także Polsce, zaproponowano zawarcie takiego paktu.

Zwykły człowiek rozumiałby, że po zawarciu takiego paktu zbrojenia staną się zbędne. Odbowiem za sens miałoby utrzymanie armii i floty, jeżeli się uznaje wojnę za zbrodnię, jeżeli przyjmuje się obowiązek nieprzewodzenia jej! Okazuje

się jednak, że rozum dyplomatów jest odmienny niż rozum innych ludzi. Wedle pojęć dyplomatów stare mitowanie, jakoby silna armia była najskuteczniejszym gwarantem pokoju, obowiązuje jeszcze obecnie, mimo że w 1914 r. przekonano się o czemś zupełnie przeciwnem, mianowicie, że siedzenie na bezcze dynamitu musi w końcu wywołać eksplozję.

Pacyfizm Ameryki, tak ostentacyjnie demonstrowany, okazuje się coraz bardziej podejrzany. Pomijając znany fakt, że nie jest on absolutnie stosowany wobec innych mniejszych państw amerykańskich, uderza w nim konsekwentna linja nacisku na innych a pomijania siebie samego. Ameryka, która dopiero od 1808 r. — od wojny z Hiszpanją — weszła na tory polityki światowej, staje się państwem kolonialnym i potęgą morską, coraz silniej kroczą w tym samym kierunku, mając ciągle na uwadze, że zasądziły jej przeciwni miska na zachodzie, tj. w Azji, nie zaś na wschodzie, tj. w Europie. Wszakto, co Ameryka w ostatnich 15—20 latach zrobiła: wybudowanie kanału panamskiego, przygotowania do budowy drugiego przez terytorjum Nicaragua, olbrzymie wzmocnienie floty itd. — wszystko to obliczone jest na ostateczny rozrachunek — z Japonją.

Widzimy też, że Ameryka, prowadząc wobec Europy politykę gospodarczą (coprawda, w duchu wyżytkowania „starego świata”) — prowadzi na terenie azjatycko-chińskim politykę wyraźnie antyjapońską. Dowód tego dała i ostatnio, kiedy dla konkurencji z Japonją wysłała wojsko do Tien Tsinu, mimo że nie ma tam — jak inne mocarstwa — ani piędzi ziemi, ani żadnej konkurencji do obrony. Zaproszono i Japonję do wzięcia udziału w pakcie, ale równocześnie demonstracja się jej, że nie dopuści się do samowolnego postę-

pełnie uprawnione postąpienie Sejmu, uważa za „zamacz” na swe prawo. Jeżeli w dodatku rząd wystąpi ze swemi projektami, mającymi rekrozm być naprawą ustroju państwa, można podzielać obawy, że obecna sesja będzie — najmniej na dłuższy czas — ostatnia. Sejm, degradowany do roli „uchwalacza” budżetu, będzie musiał stanąć do obrony, a początkiem jej będzie nieugięte jego stanowisko w obliczu rozpoczętej dyskusji budżetowej.

powania w Chinach, że jeżeli ma być lup, to Ameryka zgłasza się też po część. Dlatego Kellogg zapowiada także zmocnienie floty, gdyż ona będzie głównym narzędziem w przygotowanej od lat walce. Nie jest szkodzić, że równocześnie praeuje się nad pakietem pokojowym; można pogodzić zacięta niechęć wóldki z pieciem jej z gładzian. Można się głosić pokojowo, a równocześnie robić wyjątki. Zawsze się znajduje jakieś „żywojne interesy” do obrony czy zapieki.

Taki powód, raczej furtkę chce sobie zostawić Francja. W swych kontrpropozycjach Francja stawia żądanie, aby nowy pakiet, stawiący wojnę poza praeanie, nie zmieniał w niczem poprzednich traktatów pokojowych. Znaczą to, że wszystkie skłósy zawarte przez Francję z szeregiem państw — wszystkie to ma nadal pozostać w mocy. Rzecz zrozumiała, że na taki pomysł przedewszystkiem Anglia się nie godzi, uważając — nie ona tylko — wszystkie to traktaty i sojusze za źródło możliwości w przyszłości wojen.

Dyskusja toczy się dalej i może tak toczyć się jeszcze przez kilka lat. A w tym czasie zbrójenia będą się swoim porządkiem. Ameryka na morzu, Anglia w powietrzu, Francja na lądzie i d. l. d. Kosciuszko będzie widzieć, gdyż wynalazki coraz bardziej się komplikują. Dyplomaci będą się spierali o formuły, ludzkość zaś będzie się uganiała pod ciężarami i nigdy nie będzie pewna, czy ktoś nie wypuści na nią — rozmyślnie czy przypadkowo — chimery fosgenu.

## Wiadomości polityczne

### OBRADY KOMISJI POLSKO-LITEWSKIEJ

Na sobotnim posiedzeniu obradującej w Berlinie polsko-litewskiej komisji mieszanej dla spraw prawnych i dla sprawy t. zwanego lokalnego ruchu granicznego, osiągnięte zostało całkowite porozumienie co do tekstu umowy polsko-litewskiej o lokalnym ruchu granicznym. Delegacja polska oświadczyła gotowość do podpisania natychmiast umowy, ponieważ jednak delegacja litewska nie posiadała potrzebnych do tego pełnomocnictw, przeprowadzenie osiadcła tylko narafowanie umowy przed radą rządu, pozostawiając decyzję co do tego, czy umowa ta ma być podpisana już w najbliższych dniach, czy też dopiero w czasie nowo projektowanej konferencji królewieckiej.

Na zapytanie delegacji polskiej, czy delegacja litewska gotowa jest podać odrazu rokowania co do pozostałych kwestii, przekazanych na konferencję królewieckiej tej komisji, a mianowicie co do kwestii pobytu, osiedlenia, opcji i obywatelstwa, delegacja litewska oświadczyła, że narazie nie zamierza przedłożyć żadnych dalszych propozycji ze swej strony. Na to przewodniczący delegacji polskiej p. Tarnowski zapowiedział delegacji litewskiej przedłożenie w najbliższych tygodniach odpowiednich projektów strony polskiej. Co do terminu podjęcia **nowo** pracy komisji, zapadła decyzja po porozumieniu się pomiędzy obu przewodniczącymi. Delegacja polska zaproponowała jako termin ponownego zebraania się komisji, ostatecznie 11 czerwca, co delegacja litewska przyjęła do wiadomości.

### PRZED UTWORZENIEM NOWEGO RZĄDU W NIEMCZACH

„Berliner Tageblatt” donosi, że u pruskiego premiera Brauna odbyła się narada, w której jejeli udział przywódcy socjalnej demokracji. Narada ta nie dała narazie konkretnych wyników co do kwestii utworzenia nowego rządu. Ze sprawa kandydatury Brauna na stanowisko kanclerza związana jest bowiem kwestia połączenia tych obu najwyższych urzędów państwowych w Niemczech: urzędu kanclerskiego i urzędu pruskiego prezidenta ministrów w jednej osobie.

Siłowa przysłała koalicji rządowej może dążyć do tego, aby utworzenie nowego gabinetu mogło się odbyć w tej formie, że kanclerz, mianowany przez prezydenta Rzeczy, dobierze sobie sam swoich współpracowników w gabinecie, a gdy uzyska zgodę prezydenta Rzeczy na dobrany przez siebie skład gabinetu, stanie natychmiast przed parlamentem i zażąda votum zaufania.

Parlament zbierze się 13 czerwca. Przewodniczącym parlamentu zostanie wybrany prawie na pewno dotychczasowy przewodniczący, tow. Loeb.

### SOCJALISCI NIEMIECCY WEZMA UDZIAŁ W RZADZIE

„Vorwärts” zamieszcza artykuł p. t. „Zwycięstwo zobowiązuje”, w którym oświadcza, że partja socjalistyczna powołana jest dzięki wynikowi

wyborów do wzięcia w swe ręce sprawy utworzenia rządu. Gdyby stroniectwo socjalistyczne uchybiło się od tego zadania, powierzonego mu przez miljonową masę obywateli, albo gdyby przystąpiło do tego zadania z ukrytą chęcią niedoprowadzenia go do skutku, wówczas cała walca wyborcza i jej wynik okazałyby się wydarzeniem bez sensu. Dziennik powtarza poraz drugi, że socjaliści z całą dobrą wolą i szczerą gotowością wewnętrzną przystąpią do tego ciężkiego zadania, które stanęło przed nimi dzięki wynikowi wyborów z 20 maja. Socjaliści chcą wziąć na siebie przypadającą na nich część odpowiedzialności, nie mogą jednak dopuścić do tego, by stroniectwo umiarkowane mieszczańskie tej odpowiedzialności uniknęło.

### KRWAWY ZJAZD KOMUNISTYCZNY W BERLINIE

Kongres komunistyczny t. zw. „czerwonej gwardji” w Berlinie, który obradował w czasie Złotych Świąt, poza krwawem zajęciem w sobotę odbył się spokojnie. W niedzielę odbyła się wielka manifestacja komunistyczna, w której wzięło udział około 40 tys. uczestników. Wbrew zapowiedziom komunistów, że na ten kongres przybędzie z prowincji około 120 tys. komunistów, okazało się, że ilość przybyłych wynosi zaledwie 30 tys. Niemiecki demagogia w Lustgartenie zgromadził 75 tys. uczestników. Komunikat policjony o wypadkach sobotnich stwierdza, że dotychczas zdolało ustalić, że pośród publiczności zostały ranni 4 osoby, z tych jeden ranny komunistami. Z policjantów kilkudziesięciu zostało rannych i pokoleżonych.

### DEMONSTRACJE ANTYWŁOSKIE W JUGOSŁAWII

Posel włoski w Belgradzie **Bođer** został przyjęty przez zastępcę ministra spraw zagranicznych Vukotica, przyczem w imieniu swego rządu złożył protest przeciwko manifestacjom antywłoskim, jakie miały miejsce w Splicie, Szybeniku i w szeregu innych miast jugosłowiańskich. Według informacji prasę jugosłowiańską koła urzędowe wyraziły rządowi włoskiemu ubolewanie, zaznaczając, że rząd jugosłowiański pragnie uprawiać w stosunku do Włoch politykę porozumienia i w tym celu postanowił przedstawić szczerzyście komunikację włosko-jugosłowiańską w Nefturno do ratyfikacji.

Nowe manifestacje antywłoskie miały miejsce w Zagrzebiu i Dubrowniku pod wpływem wiadomości, jakie nadeszły z Zadaru, gdzie faszysty włoscy napadli na konsulata jugosłowiański. W Dubrowniku po manifestacyjnym mityngu antywłos-

## Czas odnowić przedpłatę na czerwiec

skim tłumy przeciągały przez ulice miasta. Silne oddziały policji i żandarmerji zagrożony wszystkie ulice prowadzące do centrum miasta, gdzie znajduje się szkoła włoska. Policja kilkakrotnie straszczyła, przyczem było wielu ranionych.

## Przegląd społeczny

### ZGROMADZENIE „OGNIKA POCZTOWCOW”

odbyło się 22 bm. Ze sprawozdania prezesa organizacji kulturalno-oświatowej tow. Woska, sekretarza tow. Sawskiego, skarbnika i komisji rezerywnej wynika świetny rozwój związku. Znana jest w Krakowie oświata pocztowców, założona przez „Ognisko”. Założono oprócz tego biblioteczną liczącą obecnie 180 tomów. W stanie tworzenia jest chór, zespół amatorski, koło cyklistów i klub footballistów. To też zgromadzenie uchwaliło zarządzenie wśród oklasków absolutorium i podziękowanie. Na zakończenie zamianowało zgromadzenie honorowymi członkami dyrektora urzędu Kraków 2 p. Waczkewskiego i tow. Karola Korknickiego.

### OTRZĘWIENIE WŚRÓD ZBALAMUJĄCYCH POCZTOWCÓW

czynił coraz większe postępy. Tak zwana secesja pracowników niższych zarządzała się powoli w fundamentach. Najważniejsi jej działacze powrócili do związku, zorientowali się w szkoldwiej akcji Kopła. Obecnie zaczyna się masowy powrót członków. W sobotę 19 bm. odbył się wlecz pracownicy niższych pocztowych, którzy wzięli poważnie dyskusji sprawdził te masowość ruchu i z radością przywitał nowoprzyjaceli kolegów. Niemniej zaznacza się otrzeźwienie wśród urzędniczej. Prawdopodobnie spozostreli urzędniczy poczciwie, że się w ich związku uprawia wyłącznie z jednej strony rachochwalstwo, z drugiej zaś krzykające zaczyna zbierać z krzyku realne korzyści. To też i urzędnicy zaczynają powracać do ogólnego związku.

## Do Czytelników i Przyjaciół pisma naszego!

Zwracamy uwagę na znaczenie

### KUPONU WERBUNKOWEGO.

Celem jego jest umożliwienie każdemu z naszych Czytelników pozyskania dla pisma naszego

### JEDNEGO NOWEGO PRENUMERATORA

Jeżeli każdy z czytelników spełni dziś ten naturalny swój obowiązek, liczba czytelników naszego wzrosła by w dwójnasób.

Kupony te pomieszczone w „Naprzódzie” codziennie przez dni 10. Nadsyłane kupony powinny być podpisane przez tego Czytelnika, który potrafił pozyskać nam nowego prenumeratora. Za pozyskanie 10 prenumeratorów kwartalnych wysłać będziemy bezpłatnie jeden numer przez kwartał wedle zlecenia nadsyłającego.

Zmieniajcie prasę robotniczą!

Zyskujcie nowych Czytelników!

**Kupon Nr. 3.** Serja II.

Zamawiam niniejszem „Naprzód” do wysyłki pocztą od dnia \_\_\_\_\_ na poniższy adres:

Imię i nazwisko: \_\_\_\_\_

Zawód: \_\_\_\_\_ Miejscowość: \_\_\_\_\_

Blizszy adres: \_\_\_\_\_

Należytość wyrównywać będę czekiem P. K. O. zawsze w pierwszej połowie miesiąca.

podpis polecającego.
podpis zamawiającego.

# Sosnowiec i Łódź

## Dwa zloty młodzieży robotniczej

Przez dwa dni Zielonych Świat odbywały się w dwóch ośrodkach życia przemysłowego Polski — w Sosnowcu i Łódzi, okręgowy Zloty młodzieży robotniczej zwolane przez TUR i robotnicze kluby sportowe. Ich Zloty wywały jak pod względem liczebności jak też pod względem organizacyjnym bardzo dobre.

Organizacja młodzieży TUR dla Zloty były przedkładem sił, może być dumna z ich przysięgi. Młodzieży robotniczej ze wszystkich zakątków Polski stała coraz to liczniejsza w szeregi naszej organizacji oświatowej i w szeregach robotniczych klubów sportowych. Tu leży tajemnica przysięgi, dla której niepodobna złamać socjalizmu polskiego. I to jest główne znaczenie obu Zlotów.

Sosnowiec, 28 maja.

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Na Zloty sosnowiecki przybyło około 1500 uczestników niemal z całej Małopolski, Śląska i południowo-wschodniej Kongresówki. Uczestnicy Zlotu rozłożyli się na czas pobytu w Sosnowcu w obrębny obozie, urządzony na miejskim boisku sportowym, staniem gminy sosnowieckiej i miejscowych organizacji robotniczych.

W niedzielę 27 h. rano nastąpiło chrzestne otwarcie Zlotu, dokonane przez tow. Garlickiego, poczem uczestnicy zlotu udali się pochodem na Hute Katowczy, gdzie złożono wieniec na płycie tworzyszczą porządek i wiece. W niedzielę 28 maja w godzinach rannych odbył się wesoły koncert kołecznościowy z udziałem tow. Berger, ławnik magistratu sosnowieckiego, dawny kolowój.

O godzinie 12 w pobudnie odbyła się akademja zlotowa w sali kina „Zagłębie”.

Akademję rozpoczął przemówieniem powitalnym tow. T. Dobrowski, komendant zlotu, następnie przemawiali: tow. posłanka Markowska imieniem TUR, tow. poseł Chłokos imieniem klubu parlamentarnego PPS, tow. Bień, prezydent Sosnowca, tow. Dr. Pawełek, prezes Rady miejskiej Sosnowca, urzędnik odpowiedzialny na powitanie ze strony tow. Dobrowskiego obecnym na zlocie wojewoda kielecki p. Wl. Korsak. Prócz innych wymienionych obecny był na zlocie prezes krakowskiej Rady wojewódzkiej PPS tow. Z. Klemensiewicz z tow. Konim i sekretarz okręgowy TUR w Krakowie tow. W. Wnótni.

Wśród organizacji młodzieży TUR z Małopolski wyróżniły się liczebnością oddziały z Tarnowa, Nowego Sacza, Wieliczki, Bolesławca, Górowa, Górnicy, Borysławia, Przemysła, Jaworzna, Brzeszcza, Chrząstowa i Doliny, — na poli sportowym zajęła jedno z pierwszych miejsc krakowska Legia.

M. H. DZIEWIŃSKI

## Współczesna Dalila

(Tłumaczenie z angielskiego przez H. G.)

Pełny jest architektonicznych akcentów, jak żaba brząca na gitarze na dachu, obna praktycznie w każdej możliwej formie, weraudy włoskie, zbudowane dla skromnie przed polskim słońcem. Jest to krepki kwadratowy budynek o płaszczyznach zbitych z ozdobionych wielokolorowymi malowidłami, hieroglifami i płaskorzeźbami. Dwa słońca w szarym zranie stają się przeciw sobie, a między nimi głosem wznosi się krząkać na białych kolumnach drzwi palmywicy z Klegona, siedząca w barce, w płaskorzeźbie. Różki z głowami orłów lub psów naprzemian, ze skrzydłami i ostrymi fragmentami malowanego pisma, czapczyły się naokoło w parterze na zewnątrz. Po między oknami następnicy piater widnieją jakieś kształty zwierzęce, w prądkowych materacach. A między nimi w powietrzu, wzdłuż galeryj i ponad schodami były w tym samym stylu Wszystkie to, niechdyż rażące i jaskrawe, obecnie szare i brudzone, tworzyły w umyśle Zmudy wyraźny obraz, wywołany słowami: „Egipski śmód”.

Leć odmówił.

— Oni wyleżdżają na 14 dni; mam klucz od ich mieszkania. Nikt nie mieszka na ten pletz przez prócz mnie — opowiadała dalej — tylko stara kobieta, sierotka i jej wnek student; oni mnie znają. Powiem im, że spęda tutaj jutro noc i przysięgnę przed sędzią, gdy będzie ciemno. Kolekcja będzie gotowa, a oni mają obić nóg do kina na przedstawienie, na które zakonie im błysły. Po powrocie

Oba dni mimo zmiennej pogody, pozostały bardzo miłe wspomnieniem u uczestników zlotu (W.).

Łódź, 28 maja.

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Socjalistyczne przedwzrostki miasta Łódź oddała dla zlotu młodzieży robotniczej rozległy park 3 maja, położony w śródmieściu, na którym grupy młodzieży z całej Polski rozłożyły swoje namioty. Uroczystość otwarcia zlotu wypadła imponująca, mimo złewnego deszczu, który padał od samego rana.

Młodzież zamieszkala w namiotach. Na rozległym boisku odbywały się przez cały dzień ćwiczenia i zawody sportowe. Otwarcia zjazdu dokonał prezydent miasta Łódź tow. poseł Ziemicki, witany rzęsiście okłaskami. — I w gołosem przemówieniu zwrócił się do delegatów młodzieży całej Polski, którzy w Łódzi 1000 osób zamieszkał na zlot. Najliczniejszą grupę stanowił oddział wesoalski, który jawił się w wie 200 ludziabrany w niebieskie koszulki, ozdobione czerwonymi krawatami.

Wyjątkowo liczna była na zjeździe Łódźkim reprezentacja kochliwych oddziałów młodzieży TUR, które zwały się również stroną gospodarczą zjazdu.

W pierwszym dniu odbyła się w teatrze miejskim uroczysta Akademja przy wypełnionym brzożni widowni, na której przemawiało kilkunastu mówców. Przewodniczącym akademji wybrano tow. Ziemickiego, przemawiał przez Rady miejskiej iż. Holzgraber, wiceprezydent miasta tow. Wiślicki, entuzjastycznie witany popularny w Łódzi tow. senator Kopciński, tow. poseł Piotrowski, prezes Rady wojewódzkiej miejscowej tow. Waleczak, prezes okręgowy niemieckiej i żydowskiej organizacji młodzieży, — w końcu listę mówców zakończył organizator zjazdu tow. poseł St. Duboś.

Zlot młodzieży wypadł nader podnieśli, — pochód młodzieży ze sztafetami i pieśniami na ulicach przez główne ulice miasta był przez robotniczych widzów przynajmniej okłaskami. Komitet zlotowy byłoby dzie starszym i włożył wiele wysiłku około przygotowania zlotu, — i rzeczywiście uroczystości zlotu była niezwykle skrupulatnie zorganizowana — formalnie każdym uczestnikiem zjazdu się interesowano.

Towarzysze, którzy zjechali do Łodzi reprezentowali młodzież różnego wieku, bo nawet przychylili dzieci z czerwonymi kokardami.

Młodzież zaznajomiła się wzajemnie; nastąpiło złączenie się kół młodzieży z roznow — tych Łódzkiego Polsku, — i miłe wizerzenie sprawiała delegacja niemieckiej młodzieży, którzy śpiewając socjalistyczne pieśni rewolucyjne w języku nie-

malną zachowywać się bardzo spokojnie i pod żądaniem wariamił mi nie przeszkadzając, ponieważ żądano już spła. Ich klucze nadaje się tylko do kuchni, mój zaś do drzwi mieszkania. Trzeci pokój jest zamknięty i otwiera się do korytarza, podobnie jak drzwi numerowane 2, nie dewozuje wstąpić, a ja cie przyjmuję sama. Nr. 1 jest to pokój zamieszkały, a Nr. 3 kuchnia, która prowadzi do innego pokoju połączonego z naszym pokojem drzwiemi. Pomimo że zamknięta, ta kuchnia, otwiera się do spotęgowanego sił i prądnej jej teraz cała sądzi duszy. To tylko czuł i mogły przysiąc na to, że i ona go kocha.

Ona spuściła oczy i oddychała, jak gdyby jej serce było wprawdzie. Czyżby to był podstęp?

— Oddam ci moje serce — wyszeptwała — lecz tylko na jeden tydzień.

— Jakiś to warunek?

— Powiem ci to w właściwym czasie. — Nie wczuj się.

— Czy ten warunek, to małżeństwo? — zapytał na wópn nie chcąc, na wópn żyjąc sobie ustąpić odpowiedź potwierdzającą, i którzy go bardzo zadowolonił, chociażby była deśa pospolita.

— Nie to, nie to — odpowiedziała z uśmiechem. — A teraz dowiedź!

Poczuł się, a jej usta przytrzymał do jego z-

miećkim akcentowały wspólny front proletariatu polskiego i niemieckiego.

Z ramienia krakowskich organizacji robotniczych, TUR i ZNMs w zjeździe Łódźkim brał udział tow. Mch. Zygmut Gross.

z. g.

## Przeciwko polskiemu listowstrętowi

Nowojorski „Nowy Świat”, pisząc o szpitalnictwie w Stanach Zjednoczonych (liczaczem 4000 szpitali), a w nich przeszko 900.000 łemki) zauważa:

„Nie da się zaprzeczyć, iż szpitale amerykańskie są postawione na wyżynie, rzadko gdzie w świecie napykane, a jednak ludzie, stojący na czele tutejszego szpitalnictwa, starają się ulepszać jeszcze więcej. Stąd powstała idea zjazdów wszechświatowych, popieranych przez Amerykę i odbywających się coraz to w innym kraju. Na zjazdach tych wszystkie państwa przedstawiają swój dorobek na poli szpitalnictwa a zarazem nadsyłają specjalną wystawę wszystko to, co w tym dziale produkują.

Ciekawą okolicznością jest, iż stałym sekretarzem tych zjazdów jest rodak nasz, dr. Edward H. Lewiński — Corwin, dyrektor Biura Informacyjnego Powszechniej Fundacji Szpitalnej i sekretarz nowojorskiej Akademji Medycznej, a przymtem autor kółkością prac w tej dziedzinie.

Do obowiązków jego należy zapraszanie przedstawicieli poszczególnych państw na te zesty, choćby ciekawe i pouczające zjazdy. Można sobie wyobrazić z jaka przyjemnością zapraszał on wolna Polskę, swój kraj rodzinny. Niestety, nie było wypadku, aby ktoś z Polski na zjazd szpitalny przyjechał, albo choć by odpisał! Zaproszenie żmie bez najmniejszego echa, podczas gdy wszystkie bez wyjątku państwa przysyłały swoich reprezentantów.

Swój oburzenie w tego powodu wyraża „Nowy Świat” następująco:

„Wstydem naprawdę jest, iż ludzie, którzy w studowaliśmy, jako stypendystki fundacji Rockefellera, nie nauczyli się w Ameryce bodaj tego, że za zaproszenie poważnej instytucji należy odpowiedzieć tak lub owak, albowi nie marząc na wstyd swego kraju!”

## SKŁADKI

(a) Tow. Dr. E. Dobrowski złożył tantumem z Krak. Sp. Tramwajowej w kwocie 1000 zł, na następujące instytucje: Tow. Przyjaciół Dzieci 200 zł, Tow. Dema Rak, w Podgórzu 200 zł, Fund. „Naprzód” 100 zł, Orkiestrę nr 100 zł, Chór „Lumię” 100 zł, Legie 100 złotych.

drzeniem najmniejszego i rozeszli się.

Następnego dnia, jako przyszedł do mnie, jak zwykle na lekcje. Zimno i spokojnie podali sobie ręce, przechodząc koło siebie.

Gdy przy przyszła koleja, na Lipskiego, Zmuda postanowił zawiadomić jego i mnie o wszystkim, co zaszło. Lipski otrzymał Zmudę, że grozi mu niebezpieczeństwo.

— Niema takiej śmiertelnej zasady, jakiejbym się ułak.

— A czemuż jest, poco w nią wpaść?

— A czemuż by nie?

Lipski wstrząsnął znacząco ramionami.

— Próżnisz się o śmierć?

— Śmierć nie przychodzi na prośbę. Lecz żart na stronę, nie możesz sobie wyobrazić siły uczucia tej dziewczyny dla mnie.

— Które pomóżno jest mi się twoich uczuć dąboby w wyniku takiego ślad.

— Tak jest, lecz czyż będzie ten przydany? Pomnie,ż pomimo iż jestem bardzo śmie przyciągany, nie możesz sobie nawet wyobrazić, jak śmie jestem bardzo rozzany i może żać ocołowielikład, a la będzie zawsze czynił, co zechce. Coimad się? Nie potrafię tego!

— Aby nie słyszeć dalszych zarzutów, potęgował się nagie.

Lipski potrząsnął głową.

— Ten młodzieniec nie zna trwozi. Namiętność jak też i upodobanie do przysięg podniećgą go. Założyłby mi, że tam będzie niebezpieczeństwo. Stawiam 2 za 1, że on wygra, a 4 za 1, że zobaczymy go znnowu.

— Ja osobiście wolałbym różnicę 100 na 1. Zmuda na konnych Lipskiego. Ale obawiałym się mieszkać do ich strawy.

(Ciąg dalszy nastąpi)



# Zjazd delegatów miast Małopolski i Śląska Cieszyńskiego

Kraków, 30 maja.  
 W dniu wczorajszym obradowali w Krakowie Zjazd Kół miast Małopolski i Śląska Cieszyńskiego. Na zjazd przybyło około 40 reprezentantów szeregu miast. Obrady odbywały się w sali konferencyjnej magistratu. Zagaił prezes Kola prezyd. Rolle, a referat na temat nowych przepisów administracyjnych wygłosił wiceprez. Wielgus. Burmistrz miasta Tarasów dr. Krypielski referował sprawę finansów miast i skarbowości komunalnych, a r. m. dr. Adolf Gross mówił o rozbudowie miast, jej finansowaniu i kryzysie komunalnym, zaznaczając w swym referacie, że Małopolska powinna skorzystać z ustawy o Związkach międzykomunalnych z 22 marca 1928 r. i natychmiast przystąpić do utworzenia kredytowych związków międzykomunalnych o charakterze korporacji prawa publicznego i zarządem zorganizować przy trzech związkach banki kredytowe społeczne w Krakowie i Łwowie, podobnie jak w Poznaniu. Związek przystąpił do utworzenia kredytowych związków międzykomunalnych w Warszawie, które miałyby być w miastach i miejscowościach, gdzie ilość zastawnych z punktem bezpieczeństwa.

W ten sposób przystąpił w części naprawi się kryzys, wyrażoną Małopolsce w roku 1925 przez odebranie jej banku krajowego i Zakładu kredytowego miast małopolskich. — Należy gminom miejskim przywrócić samodzielność skarbową w tym stopniu, w jakim posiadają go za czasów autarczyczności w szerokości dostatecznym w zupełności podatek lokatorski i podatek od nieruchomości, abowiem przy dalszych ograniczeniach i kuracji skarbowej ze strony państwa — brak gminom dochodów dla pokrywania kosztów, połączonej z najkoniemiejszymi mieszkaniami.

## W AKCJI MIEJSKOWEJ

należy wreszcie przystąpić do decentralizacji, podnieść dochody z podatków na budowę przeznaczonych i odpowiednio zreformować przepisy ustawy i rozporządzeń wykonawczych. Referent powoła się na sprawozdanie komisji ankiestowej przy komitecie akcyjnym, które te same postulaty w najbliższym podnosi.

Nad referatami rozwinęła się ożywiona dyskusja, poczem przetrwano posiedzenie do popołudnia. — Popołudniu kontynuowano dyskusję, poczem radca magistratu Jan Dusza mówił o

## NOWEM USTAWODAWSTWIE SOCJALNEM

w stosunku do miast. Po dyskusji uchwalono w myśl referatu następujące rezolucje:

Zwrócić się do ministra pracy i opieki społecznej, aby przeprowadził w drodze rozporządzenia wykonawczego rozgraniczenie obowiązków opiekunów związków komunalnych według następujących zasad:

A) Do powiatowych związków komunalnych oraz miast wydzielonych z powiatów, należy obowiązek tworzenia i utrzymywania:

1) zakładów dla sierot;  
 2) szpitali dla starców i niezdolnych do pracy, nadto zaleca się tworzenie i utrzymywanie szpitali dziennych i stałych dla niemowląt.

B) Do Wojewódzkich związków komunalnych należy obowiązek tworzenia i utrzymywania:

1) szpitali dla dzieci;  
 2) zakładów dla dzieci chorych, kaleki i ciężko epileptycznych;  
 3) zakładów dla umysłowo chorych nieuleczalnych;

4) domów pracy dobrovolnej;

5) domów pracy przemysłowej, nadto zaleca się tworzenie i utrzymywanie zakładów poprawczych dla młodzieży zagrożonej.

C) Do państwa należy tworzenie i utrzymywanie innych zakładów specjalnych, jak:

1) zakładów poprawczych dla młodzieży;  
 2) zakładów dla nieuleczalnie umysłowo chorych niebezpiecznych dla otoczenia i t. p.

Zwrócić się do ministra pracy i opieki społecznej z prośbą, aby w drodze rozporządzenia okre-

W dniach 27 i 28 m. obradowali w Krakowie, w salach Muzeum Przemysłowego drugi ogólnopolski zjazd esperantystów. Na zjazd przybyło około 150 osób z całej Polski, nie wyłączając kresów.

Uroczystość otwarcia dokonał w niedzielę 27 o godzinie 1030 przedpołudniem prezes Polskiej Delegacji Esperantystów, o. O. Bułwid, w obecności licznych przedstawicieli władz i instytucji miejskich. W imieniu p. wojewody przemawiał wice-wojewoda Zawadzki, który z racji reprezentowania władzy, jak również wycelowaniem, użył zjazdowi owej funkcji, przyczem podkreślił znaczenie pomocniczego języka esperanto, będącego językiem łatwym i dostępnym dla wszelkich sfer społecznych. W imieniu prezydium miasta Krakowa dłuższe przemówienie wygłosił dyr. Muzeum Przemysłowego inż. Tor, sam będący zwolennikiem języka esperanto od paru lat. Zdaniem inż. Tora, w esperancie godzi się cenić nie tylko praktyczne znaczenie, posiadaniom się takim językiem na wszelkich zebrań międzynarodowych, się również wzniosła idea pokojowej współpracy między ludźmi różnych narodowości, dzięki esperantu możliwej i już obecnie w świecie stosowanej. O praktycznej stronie, głównie w dziedzinie wymiany i gospodarstwa międzynarodowego wygłosił na powitanie zjazdu parę uwag przedstawiciel Krakowskiej filii kwilowej i przemysłowej Dr. Rodolf Berez, zarazem upoważniony do powołania zjazdu przez Polską Związek Turystyczny, imieniem TUR powitał zjazd tow. Szymon Israel. — Wreszcie przedstawiciel Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. Wilkoż wyraził zjazdowi esperantystów gorące

życzenia. Uniwersytet Jagielloński — stwierdził prof. Wilkoż — śledzi z zainteresowaniem pokójowe rozwiązanie rozstrzygnięcia przystąpienia Rzeczypospolitej z 22 kwietnia 1927 r. (Dz. U. Nr. 40, poz. 354) o nadzorze i kontroli nad działalnością instytucji onkologicznych.

Zwrócić się do ministra pracy i opieki społecznej, aby spowodował uwolnienie art. 3 i 4 ustawy z dnia 19 maja 1920 (Dz. U. Nr. 44, poz. 272), względnie zmienił art. 4 opracowanego przez ministerstwo projektu ustawy o obowiązku ubezpieczenia na wypadek choroby oraz o ubezpieczeniu robotników na wypadek niezdolności do zarobkowania, a ich rodzin na wypadek śmierci w tym kierunku, by pracownicy samorządowi stali, którzy mają ze strony samorządu zapewnioną pomoc lekarza w tym stopniu, w jakim ją mają pracownicy państwowi, byli narówni z pracownikami państwowymi zwolnion od obowiązku ubezpieczenia w Kasach chorych.

Obrady odbywały się przy współudziale reprezentanta województwa krakowskiego p. Bykowskiego i województwa łwowskiego p. Lermana. Sekretarzem naczelnym biura prezydującego dr. Przeorski, który zarazem jest sekretarzem Związku miast. Na zjeździe byli obcymi dyrektor Związku miast z Warszawy dr. Grotowski.

# ogólnopolski zjazd esperantystów w Krakowie

zyczenia. Uniwersytet Jagielloński — stwierdził prof. Wilkoż — śledzi z zainteresowaniem pokójowe rozwiązanie rozstrzygnięcia przystąpienia Rzeczypospolitej z 22 kwietnia 1927 r. (Dz. U. Nr. 40, poz. 354) o nadzorze i kontroli nad działalnością instytucji onkologicznych.

Po odgłoszeniu przez wszystkich obecnych hymnu esperantycznego „La Espero”, przystąpiono do wyboru władz zjazdu. Przedwojewódzcy prof. Bułwid zaproponował na wiceprezów naczelnych prof. Uniwersytetu poznańskiego Dra Nowakowskiego, dyr. szkoły przemysłowej Edwarda Kostocię, inż. E. Błasberg, inż. Maksymiliana Błasberg. Interesując przemówienie prof. Nowakowskiego w pełni przytoczyć. Ograniczyliśmy się z braku miejsca do podania jedynie, że w Płanicy utworzył się komitet złożony z 18 profesorów Uniwersytetu poznańskiego, — do którego ponadto przystąpili prof. Bułwid (Kraków), Dybowskiego (Łwów) i Baudouin de Courleyn (Warszawa), — mający na celu stworzenie w najbliższym czasie międzynarodycznego Instytutu dla Esperanto. Komitet ten, złożony z kilku wybitnych przedstawicieli społeczeństwa, przyczyni się niewątpliwie do ostatecznego rozwiązania sprawy języka Esperanto w Polsce na wzór analogicznych instytucji w krajach Zachodu, by przytoczyć choćby sąsiadnie nam Niemcy.

Dalsze przemówienia wygłosił p. Dr. Błasberg imieniem Światowego Związku lekarzy, oraz delegacji poszczególnych organizacji esperantycznych, reprezentowanych na zjeździe.

Wreszcie prof. Bułwid odczytał list 96-letniego nestora ruchu esperantycznego w Polsce prof. Benedykta Dybowskiego ze Łwowa, pełen ciekawych momentów, odnoszących się do sprawy Esperanto i zaproponował wysłać prof. Dybowskiego w dowód uznania listu z podpisami wszystkich uczestników zjazdu, co przez akłamację zostało przyjęte. Na tem otwarcie zjazdu zostało dokonane.

W otwartym zjeździe popołudniowym uczestniczył zjazdowi przedstawiciel prezydium wrocławskiego oddziału posiedzenie poświęcone wewnętrzny obradom zjazdu.

O godzinie 9 odbył się wieczór artystyczny, na którym wystąpił artysta mandolinista, pięknie deklamował p. L. Rubiński, poczem artystka operowa p. Chmił-Trzykocińska przy akompaniowaniu p. Z. Łaskocińskiego, odśpiewała szereg pieśni. Wesołość, którą porosła w tym wieczornym wspomnienie u uczestników, został urządzony głosniemi dziele staraniem dyr. Torowej i Kostocię.

W niedzielę o godzinie 8 rano odbyły się pod przewodnictwem prof. Bułwidę ezaminy z języka Esperanto oraz zebrań sekcje robotnicze, studenckie oraz praktycznego Związku U. E. A. O godzinie 10 przedpołudniem nastąpiło planarne zebranie konferencji delegatów, poczem zjazd zamknięto.

Popołudniu przeznacza część zjazdu urządziła wycieczkę do saln wielkich. Część uczestników pozostała w mieście, celem dokonywania zwiedzenia miasta Krakowa. — Dr. L. D.

TOWARZYSZcie TOWARZYSZcie! ROZPOWISZCZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

# Wspaniale udała się wycieczka TUR do saln w Wieliczce

W drugi dzień Zielonych Świąt TUR w Krakowie urządziło wielką wycieczkę do saln w Wieliczce. W wycieczce wzięło udział około 600 robotników z rodzinami. W tym czasie wycieczki wchodził uczestniczący Zjazdu budowlanych z Polski z prez. r. m. tow. Łąpskim i r. m. tow. Opustelnem, dalej wycieczka Międzyzwiązkowa z Warszawy; bardzo licznie przybył kolejarze, towarzysze z państw. fabryki cygar, tramwajarzy i inne organizacje robotnicze. Wycieczkę prowadzi prezes TUR tow. Karolowicz z wiceprez. r. m. tow. Kluska, tow. Kluska i tow. Ostasiewicz. Wycieczka wyruszyła wycieczka z Krakowa o godz. 145 popoł. do Wieliczki. Na dworcu w Wieliczce powitał wycieczkę imieniem TUR wielickiego tow. W. Kawaler, który wraz z tow. I. Guzikiem przewodniczył wycieczce do Saln. — Wycieczka wzięła salniny do godz. 7 wieczór, bladać zwrócić zarządzieckich grot i oglądając się z zachwytem, komorze słuszkową przy dźwiękach orkiestry grotówk słuszkową się w sali. Niesłychanie miłośnicy tańca, ale w tańcu przy wodził starzy towarzysze i towarzyski. Trudno było wytrzymać rozbawionym towarzyszom, że czas na piątkę i trzeba przetrwać zabawę. Wśród śpiewu „Czas do domu czas!”, przy wrócić piórnów (bo burza szalała nad Wieliczką) ruszono

na dworzec, skąd specjalny pociąg przywoził uczestników TUR o godz. 9 wieczór do Krakowa. Pociąg rozbrzmiał w czasie jazdy pieśniąmi robotniczymi i salnami śmiechu. Wycieczka się udała wyśmienicie, przeważcy byli zadowoleni, że z niektórych przesyłano nico w śmieszny przywidy. To że TUR składa podziękowanie towarzyszom z TUR wielickiego za zajęcie się wycieczką, a między nimi tow. Tatarze, tow. Ouzkoziem, tow. Bułwikow, tow. Kawalerow i Guzikow. Również należy się podziękowanie zarządowi kopalni, szycarzom i inżynierom, oraz uczestnikom filii p. Redlichow, za nadzwyczajną życzliwość.

## WYCIECZKA TUR DO ELEKTROWNI MIEJSKIEJ

Dnia i czwartka br. tj. w piątek o godz. 7 wieczór urzędu TUR wycieczkę do elektrowni miejskiej w Krakowie. Uczestnicy wycieczki zjawili się punktualnie o godz. 7 wieczór przed gmachem elektrowni przy ul. Dajwór 1, 27.

Wycieczkę oprowadzał będą inżynier elektrowni. Jawnie się licząc, tak jak na poprzednich wycieczkach. Opłata 20 gr. od osoby na fundusz oświatowy TUR.

# Przeciw oszczerstwom

Owładzenie zrzeszonych urzędników elektronicznej w Krakowie

Artykuł „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” z dnia 28 maja 1928 p. t. „Odruch Pracowników Państwowych przeciw PPS” zarzuca nam możliwość zdemaskowania obudłej zry, jako prowadzącej kilka jednostek, gonących za tytułami i korzyściami osobistymi, podsyżając się pod zrzeczeniem urzędników Elektronicznej, używając do tego celu „Ilustrowanego Kurjera Codz.” na jej podstawie, że jedna osoba (te) kilka jest kuzynem (D) dyrektora (D) samej.

Nie mamy zamiaru polemizować z „Ilustrowanym Kurjerem Codziennym”, bo dziennik, który pozwala sobie szkalować dobre imię ludzi na podstawie niesprawdzonych a tendencyjnie naciskiżnych doniesień, powierzać znakom, aby nie mogli nadal służyć do czynów nierozważnych i prowokacyjnych, tem więcej, że my jako państwo młode musimy mieć obywateli zrównoważonych i uczciwych. Nie mamy też zamiaru kazać się i nasuwać różne dane w celu doprowadzenia „Kurjera” do sprzeczności kłamliwej wiadomości, chcemy tylko dać świadectwo swojej uczciwości w życiu społecznym, a w szczególności chcemy dać dowód, że mimo tego, że nas deprawowałam lała cęta, kupić nas nie można, że jeśli przystąpiliśmy do Związku, zrobiliśmy to po globiełom rozważeniu za i przeciw.

Wobec powyższego zaznaczamy, że urzędnicy Elektronicznej w Krakowie, zorganizowanymi w Związku Pracowników Użyteczności Publicznej w Polsce nie wysłali żadnego listu, a tem więcej nie upowiadali redakcji „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” do zabierania głosu w naszej sprawie i obronie.

Oparto obecnie cała klasa pracująca czujemy się dość silni i nie potrzebujemy obrony w postaci „Ilustrowanego Kurjera Codziennego”, który potrafi zmieniać swe oblicze zależnie od konjunktur politycznych.

Zorganizowaliśmy się, ponieważ zrozumielśmy, że chcąc stać na strazy praw i interesów obywatelskich musimy opierać się na prawa posiadacza. Zrozumielśmy, że my urzędnicy musimy służyć narodom a nie klasie, że my stojący na świeczniku powinniśmy dać przykład jak się to służyć pełni. Zrozumielśmy ostatecznie, że do przeprowadze-

nia tego potrzeba nam siły i Idei a to nam dać może tylko Związek.

Lata pracy naszej dla dobra ogółu nauczyły nas odczuć interesy tak państwa jak i swoje, ale nie dopuszczamy do tego, aby ludzie, których idea jest stosowanie praw wobec drugiego a naginanie ich wobec siebie dla własnego interesu, mogli jeszcze zasypywać płaskim ogółu zdrowie i część naszego społeczeństwa.

Stronniczka, która odrzucała protekły podatkowe twały dowód, zrozumienia dobi urzędnika, stanęły dowody w obronie materyjalnej i moralnej tego urzędnika, wychodząc z założenia, że nie może być publicznej składki na jego uposażenie, jak również nie można powiększać i tak już wielkiego antagonizmu między chłopem a pracownikiem czy to fizycznym czy umysłowym. A więc nie tylko, że nie mamy do nich ładu ale jesteśmy wdzięczni, że mieli odwagę powiedzieć, że w hudoście są przewidziane wyższe ceny za pręgi kolejowe, a niema przewidzianych podwyżek należności za prace ludzkie.

Nie chcemy straszyć „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” skazą sądową, gdyż uważamy, że leże-że dziennik w takich sensacyjnych wiadomościach, wszystkie natomiast powalmy sobie powiarywać czy wszystkie to były wymienione w artykule nie zostały spłodzone w łasztacji redakcji za podstępem „kuzynów” i osób wrogo do stanu urzędniczego usposobionych, które miały odwagę w wiecach chłopskich w okolicy Tomarzewa używać do wieszania urzędników...

Zwracamy się również do Was pracownicy użyteczności publicznej, byście władcom poddawanych w prasie podobnej nie brali bezkrytycznie, gdyż galeryj Nam dowód, że prasa ta nie tylko wpędza całe czesne urzędnicze w skrajną nędzę, ale jeszcze chce odebrać dobre imię robacz z nas jak w tym wypadku wiarołomców.

Związek Pracowników Komunalnych i Instytutu Użyteczności Publicznej w Polsce Oddział Zarząd Sekcji Urzędników Elektronicznej w Krakowie.

Prosimy uczciwie praca o przedruk tego oświadczenia.

FLORISDORFER A. C. — CRACOVIA 5:2 (2:0). Bardzo dobra gra Wiedeńczyków, których cechuje doskonały start, dobra przemyślna kombinacja i ładna gra głowa. Biało-czerwoni znowu dowiedli, że zalanianie drużyny nie jest u nich przeciwnym epizodem. Gdzie jest styl dawny Cracovii, gdzie wyrwana forma, gdzie kolektynwa współodpowiedzialność za przykłądka i ambitna grę? Niema tego wszystkiego! Cała drużyna robi wrażenie zblazowanego kawalera, którzy się wyszynili! Trzeba kowczynie młodzi i świeżej krwi do organizacji Cracovii! Usmać weteranów, póki czas!

JUTRZENKA KS — ZWIERZYŃCEKI KS 2:0. Wynik nie odzwierciedla faktycznego przebiegu gry, który winna Jutrzenka zwyciężyć znacząco, zwycięstwo. Bramki dla Jutrzenki strzelił Barmierzig, Forma Jutrzenki widocznie się wzmacnia. Sędziował sędzia p. Bahirecki, który doposażił do ostrej gry za strony pokonanych.

AMATORZY — NADWISLANI 1:1. Dobra gra Amatorów.

GRZEGÓRZECKI KS — TRZEBINIA 5:0. Niepospodziewanie wysoki zwycięstwo Grzegorzeczków nad niepokonaną dotąd w mistrzostwie klasy B Trzebinia. Bramki zdobyli: Urbank 2, Dndek, Krompol, Bator po jednej.

KROWDRA — SPARTA 1:0. Gra równorzędna.

MAKKABI — WAWEL 3:0. Ładna gra Makkabi i zasłoneż zwycięstwo nad osłabionym Wawelem.

PODGÓRZE — WISŁA 1:6:1. Wybitna przewaga Podgórz. Sędziował b. dobrze p. Gumplowicz.

CRACOVIA 1B — KORONA 4:1. Bardzo ładna gra Cracovii, która mogła uzyskać jeszcze lepszy wynik.

## Z TEATRU

JUBILEUSZ PANI K. BEDNARZEWSKIEJ

O sympatiach jakimi p. Konstancja Bednarzewska jako artystka dramatyczna cieszy się wśród krakowskiej publiczności teatralnej, świadczył ywownie przebieg jej jubileuszu 35-letnia pracy scenicznej. Odbył się ten jubileusz w tradycyjnej formie w drugim antyrase przy podniesieniu kurtyny wobec przepięknej publiczności widowni i zebranego na scenie całego personelu teatru im. Słowackiego. Obrazem losów kwiatów, deszcz bukiełków, muzyka, okładi, przemienienia. Przemawiał p. dyr. Nowakowski, p. Sosnowski, który efektownie zakończył ucałowaniem jubilatki, p. prof. Jachimiec. Odczytywano listów i telegramów gratulacyjnych, składanie życzeń przez techniczny personel teatru. Bardzo szeroczny list gratulacyjny od prezdynta miasta p. Rożego. Najbardziej dary od pierościonka z brylantem i do żywego wawczki. Wkońcu dwa słowa wzruszającej jubilatki:

Bardzo dziękuję...  
Sztukie wybrano na przedstawienie jubileuszowe bardzo miłą komedję de Fiersa i de Caillaveta „Ładna historia” („La belle aventure”) a w tej sztuce dla jubilatki bardzo miłe rabuni. Role jej wydosyłała p. Bednarzewska w znanomajacy się przedwysykiem wdzięku, w czujności porode serdeczności. Resztę współgrających, p. Barabasz, p. Benawatowski itd., dostrzela się do tegoż poziomu, a p. Nowakowski w pociesznej roli Walentego stworzył już czwartą, czy piątą z rzędu komiknie groteskową figurę podobnego pokroju, hawiac i rozśmiażając publiczność nadzwyczajnie. E. H.

## Związki i zgrupowazcno

KURS REFERENTOW URZĄDZONY PRZEZ TUR W KRAKOWIE. Wykłady odbywają się codziennie w sekretariacie Rady wojewódzkiej II p. przy ul. Dnajsiewskiego 5 o godz. 7 wieczór.

Sroda 30 maja. Red. tow. Haecker: „O wymowie”.

Czwartek 31 maja. Red. tow. Haecker: „O wymowie”.

Piątek 1 czerwca. Tow. dr. Müller: „Ustawy o ochronie pracy i ubezpieczeniu robotniczym”.

POŚIEDZENIE ZARZĄDU ODZIAŁU ZWIĄZKU PRAC. KOMUNALNYCH I INSTYTUTU UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ odbędzie się dnia 31 maja t. j. w formie a godzinie 6 wieczorem w Domu Robotniczym, ul. Dnajsiewskiego 5 III p. na które o punktualne przybycie uprasza przewodniczący.

## Ze sportu

POBYT I SPOTKANIA BRATNIEJ DRUŻYNY „WACKER” W KRAKOWIE. W sobotę wieczorem z znacznym opóźnieniem przyjechał sympatyczny towarzysze z Zaborza. Na dworcu kolejowym witał goście: tow. M. Statter i inwentor RKS „Legia”, wroczone im: tow. Bukiet, zwraczone kwiaty, tow. radca klubiska inwentor TUR i tow. Z. Gross inwentor OKR PPS. Następie uformował się pochód z kolarzami Legii na czele, który pomaszerował do Doma Robotniczego na ul. Dnajsiewskiego. W czasie kolacji zjawili się u gości prezcy Legii tow. Kieniewski, który wygłosił krótkie przemówienie powitalne, a następnie poseli inwentorów Legii na spotkanie z drużyną zwraczone słowami powitalnymi towarzyszy zawodników. Na przemówienie odpowiedział kierownik ekspedycji tow. Kieniewski, dziękując za gorące przyjęcie. Przy młej pogawędce pierzechni goźnicy, aż wreszcie goście udali się na spoczynek. Następnego dnia, t. j. w niedziele rano odbyły się zawody: Wacker — Legia. Niestety z powodu nieporozumienia nie jawilo się na boisku Legii twry widownia, nie witalo się sportowców. Przed zawodami do obu zgrupowanych drużyn przemyłło mieniem RSKO tow. Dr. Kwieścisłki, oraz tow. M. Statter inwentor Legii, który wroczył gościom puhar. Obu mówcom odpowiedział tow. Kieniewski. I zaraz potem rozpoczęła się gra. Gra faire i pełna spokoju. Starły się z sobą dwa czynniki: technika i kombinacja Legii z siłą przebojowa i żywość Legii. Wacchem. Szerog pięknie i składnie przeprowadzonych ataków Legii paraliżowała obrona gości, którym udało się w pięknie strzelonego wdnego uzyskać bramkę. Zaraz potem Alfus przestrelczył karnego, natomiast zwyciężającą zwała strzelała dla Legii Grabka. Po pauzie Legia odnawiaue rze, goście wdnocznie nie mogą się oswoić ze śliskim terenem i daremnie usiłują przetrzymać dalszym dawa bramkom, szesnastym trytonem przez Szmec. Kadoyewy wnik 2:1 dla Legii był zastępowym miernikiem uosotowania się sil ob zespołów. Sędziował wzorowo p. Rumpfer.

W przedzialek rano autobusami zajeżdża goście do parku Grzegorzeczkiego K. S., w którego

inwentor przywitał gości u wrót parku prezcy tow. Klubu Dr. Berski, wroczone im bukiet kwiatów.

Mec Wacker — Grzegorzeczk, który dał wynik 2:2, był bardzo żywy i toczył się w szybkim tempie. Goście w tym dniu grali lepiej i przewyższali gospodarzy pod względem startu i siły przebojowej znacznie. Jeżeli zaś zawodów twry zslużenie nie wygrał, stalo się to z winy sędziego p. Seidnera, który wbrew intencjom zreszła prezcy Legii i dalece chciał nam się przypodobić, że zapomniałszy o swoim obowiązku sędziego stał się więcej niż dwanastym graczem Grzegorzeczkiego, bo bramki strzelone przez „Wacker” nie chciał uznać mimo, że publiczność i sam bramkarz — Grzegorzeczkiego K. S. — wyraźnie stwierdził, że goście jako uzyskali. Również rzut karny wykonywany przeciwko robotniczoemu drużynie „Wacker” był zaprzeczeniem prezcy Legii, a nie tylko drcinli i nieuczciwym uzyskaniem przez gospodarzy, zdania były również podzielone. Jeżeli o tem piszemy, to nie dlatego, by ubolewać nad tem, że „Wacker” znacznie lepszy nie wygrał, ale aby zaprotestować przeciwko stronniczości sędziego, którego robotniczo klub absolutnie nie życza sobie więcej na swoich zawodach. — Bramki dla gości uzyskali: Konekwa i Morawski, dla gospodarzy Bator i Szwedzi.

Po zawodach odbyło się miłe przyjęcie gości zorganizowane przez Dra Berskiego, w trakcie którego wygłoszono kilka przemówień. Popołudniu goście zwiędali miasto i zabzyki pod kierownictwem tow. Alfusa i Kacera, poczem wyjechał z Krakowa we wtorek w południe, zapraszając Legię gorąco do Zaborza na 31 i 22 lipca br. i dziękując serdecznie przyjęcie.

BUDAJ E. C. — WISŁA 4:2 i 1:0. W pierwszym dniu Wisła wystawiła zaledwie kilku graczy z pierwszej drużyny; toteż zwycięstwo Węgrów nie zbyt zaszczepnem, natomiast drugiego dnia mimo, iż skład Wisły pozostawiano był kilku dobyłych graczy jak Balcor, Aadmek, Makowski — Wisła była, w drugiej połowie zwłaszcza, znacznie lepsza i jeżeli nie zdołała przewagi swej odpowiednio zaznaczyć, to dzięki braku decyzji strzelawych i nieobecności kilku graczy. W rezultacie w stosunku 1:0 jest zwycięstwo niezaskazujące. — W pierwszym dniu sędziował dobrze p. Jedliński, w drugim dniu zaś p. Rittkowski, stabilnie niż zwycięzkie.



# KRONIKA

Kraków, 30 maja.

**PO ZIELONYCH ŚWIĘTACH.** Przez dwa dni Zielonych Świąt Kraków przeżywał najładniejsze chwile. Żadna wycieczka nie doszła do skutku, gdyż padał deszcz, a ci, którzy wychyli, w czasie chwilowej pogody za miasto, zmokli i bez humoru powrócili do domu. Bielany się nie udały. Ludzie, którzy rozbili kramy z piornikami i zabawkami na polanie bielańskiej straciłi, gdyż nie było kupyłownicy. Jacon tyko zjadł do salin w Wieliczce udał się. W piarszy daci świat zwiędziao saliny około 1500 osób, zaś w drugim dniu było w kopalni przetoż 2600 osób ze wszystkich stron Polski. W drugim dniu świat przeżywał nad Krakowem kolo godz. 8 wioezrow zwałowna burza z deszczem, gradem i piorunami. Na tie czwieniy zachodzące słońca błyskawice rozdzierały opony chmur związających nad Krakowem. Wzgórze Zielone Świeta nie powiodly się. A wioezrow było ono i dziszowem.

**PREZYDIUM MIASTA KRAKOWA W WARSZAWIE.** Prezydent miasta wyjechał wczoraj do Warszawy na państwowa Radę kolejowa, wiceprezydent Ostrowski na obrady Związku elektryczny, a wiceprezydent dr. Wielgus na Radę spożywców. Na czas nieobecności członków prezydium zarząd miasta spoczywa w rękach wiceprezenta dra Schneidera. We czwartek ma się odbyć w Warszawie dalsze obrady w sprawie powożenia inwestycyjnej dla Krakowa. W tych obradach oprócz członków reprezentacji wieźmie udział radca miejski dr. Gross i referent dr. Medwicki. W piątek 1 czerwca rozpoczyna urlop wycieczkowy, udając się do Krynicy, prezydent miasta Rolle. Zastępstwo na czas nieobecności prezydenta obejmie wiceprez. dr. Wielgus.

**ŚWIĘTO 20 P. ZIEMI KRAKOWSKIEJ.** — W piarszy dzien Ziemi Krakowskiej w obecności władz państwowych żołnierzy 20 p. odbyła się w Ryńku krakowskim o godz. 10 rano msza polowa. Przed ołtarzem zajęli miejscy wicewojewoda dr. Duch z reprezentantami władz państwowych, wiceprez. dr. Wielgus, oraz członkowie komitetu obywatelskiego. Wojsko reprezentował gen. Smorawiński, szef sztabu plk. Bolesławski, dowódca piechoty dyw. plk. Moduł i cały sztab. Po mszy odbyła się defilada 20 p. oprowadzona przez plk. Krus-Zawera i przysposobienia wojskowego. W koszarach 20 p. w południe odbył się obiad żołnierski, a wieczorem rauf w kasynie oficerskiej. Z okazji swiata pułkowego nadeszli depesze gratulacyjne marszałek Piłsudski, biskup połowy Galii, insp. armii gen. Sikorski, gen. Fabrycy, gen. Piskor i dowódca OK Nr. gen. Wróblewski.

**W ROKIENICZ ŚMIERCY PETLURY.** W niedziele, jako w druga rocznicę tragicznej śmierci niemieca Petlury, odbyła się w cerkwi prawosławnej w Krakowie przy ul. Powislu nabożeństwo żałobne odprawione przez ks. Siemaszke. W nabożeństwie wzięli udział reprezentanci władz z plnk. Bolesławiczem na czele. W czasie nabożeństwa chórz ukraińskich emigrantów odpiewali pieśni żałobne. O godz. 12 p. odbyła się Akademia w sali koncertowej im. Chopina w pałacu Sieniawskich, kreśląc zasławi Petlury około stworzenia narodowej armii ukraińskiej. Następnie mówił p. Morski. Akademje zakończono odpiewaniem pieśni „Szczę nie zmiria Ukraina”.

**TOW. MGR. ALFRED AGATSTEIN,** rodem z Tuchowa, uzyskał dnia 23 bm. na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

**PRZEDLIZNE TRWANIE WYSTAW W PAŁACU SZTUKI.** Obecnie trwające wystawy: Podgórskiego, Dusy, bielska i wystawa dzieł przeznaczonych do rozlosowania obywatle będą do 12 czerwca z powodu wielkiego powodzenia, będąc się cieszą. Dnia jedenastego czerwca o godz. 4 popołudniu odbędzie się w obecności rejeanta publicznie losowania dzieł sztuki między posiadaczy akcyj Tow. Przej. Sztuk Pięknych. Wylosowanie będzie miało miejsce o godz. 10 w sali stołowej przy Z. nabyciem akcyj należy się przeto spieszyc.

**OSTATNIA WYSTAWA W SEZONIE PRZEDWAKACYJNYM.** Dnia 15 czerwca otwarta zostanie w Pałacu Sztuki wielka bielska wystawa, która będzie ostatnia w sezonie przedwakacyjnym. Termin nabawienia dzieł do 7 czerwca. Jak wiadomo bielska będzie tym czerwca w Krakowie wyszła 2.000 Amerykanów, którzy zwiędza wrócić przed Pałac Sztuki.

**PRZERWA W RUCHU TRAMWAJOWYM** miała miejsce w pierwsze swioto przez przeszedło zgonem. Powodem było zerwanie przewodów. — Miejsce zagrożone zabezpieczono.

**PRZYJMOWANIE CHOROZY UMYSLOWO DO PAŃSTWOWYCH ZAKŁADÓW I SZPIITALI PSYCHIATRYCZNYCH W MAŁOPOLSCE.** Z powodu przepelnienia interesowanymi umiarsci chorzyh w powyższych zakładach winni wieźmie pisemne podanie do dyrekcji zakładów, poparte świadectwami lekarzy powiatowych. Dopiero gdy dyrekcja prześle pisemnie przyjęcie, można przystąpić do podania. Ostrożnie się, aby interesowani przed tryzaniem pisemnego przyjęcia chorzyh do zakładu nie przynowili, gdyż narząz się na konieczność odwiezienia ich z powrotem.

**PORZĄDKI KRAKOWSKE.** W dzielnicy XXII (Podgórze) przy ulicy Janowa Wola buduje się kanał. Ulica jest wązka. Po jednej stronie teźmie ulicy nawalono gliny z wykopu pod same bramy, na nadmiar deszczu, wodzie nie taktie bloki, że nie można się do kamienicy dostać. Jak już się przebieło to błoto, trzeba widzieć jak wyładują schody, korytazta i mieszanką. Przecież możnaby było deskami zastawił pól chodnika do przejścia, aby nie robić takty błotnej kąpieli. Może budownicwo coś w tej sprawie zarędzi.

**ZŁAMANIA ZEBRA** podczas gry w pikie nożna 2 letni Roman Frei, handlowiec. Wypadek miał miejsce na boisku klub sportowego w Górnym Bródzie, wywołany przewrózta kartka pogotowia ratunkowego do szpitala.

**ODERWAŁ SIĘ KAWAŁ GZYMUSU** z resztosci przy ul. Brackiej L. 1, przyczem spadłce zranil przechodząca Janina Graszolowa. Straz okniowa zabezpieczyła czynnym ranna zajął się lekarz pogotowia ratunkowego.

**NAJECHANI PRZEZ WÓZ.** Wóz parokomy należał na 8 letniego Jania Mystowskiego, zam. przy Alei Słowackiego. Mystowski doznał licznych obrażeń. Lekarz pogotowia opatrzył rany.

**ZAMACH SAMOBójczy.** Wezwano pogotowie ratunkowe do Anieli Deliwiczowej służące, która usiłowała odebrać sobie życie przez zazadzenie się gazem. W stanie ciężkiej odwiezono desperatke do szpitala.

**BOJKI NA NOZE.** Podczas swiata wybuchła na ul. Twardowskiego bojka, w czasie której Józef Mikszewski zadal nożem ranę Janowi Józefowi Wiczyński. W Dabin opatrzone Szczepana Nankie, który w czasie bojki otrzymał rane zadane nożem w staw kolanoowy. Ramyeh w obu wypadkach opatrzylo pogotowie ratunkowe.

**KARAMBOL WOZU TRAMWAJOWEGO Z DOROZKA.** Najechnał na ul. Karmelickiej wóz tramwajowy na linii Nr. 2 na dorozkę komna Nr. 170 powożona przez Alojzego Dupleja w chwili gdy Duplej nawracał dorozką na szynach tramwajowych. Dorozka została przewrócona i uszkodzona, a najechniętych pasażerów i dorozkę, rozbita i ranna i rany gumowa i kół wyrzucono. Wypadku w ludzkiej nie było.

**WILAMIANE WE ŚWIĘTA.** Do przedpokoju p. M. Drobnerowej przy ul. Skarostwójnej L. 37 włamali się jacyś opryski i skradli 2 futra (1 damskie sielnowe i 1 męskie) o ogólnej wartości 1500 zł. Również włamano się do składu naczyń kuchennych przy ul. Krakowskiej L. 51, z którego skradziono 1000 zł. — oraz 30 tunidów wosku. Odłóżno szkodła 176 zł.

**KRADZIEŻ TUREBKI DAMSKIEJ.** Helena Schwarz z Dąbrowy koło Tarnowa zgłosiła w policji kradk. że podczas wsiadania z pociągu osob. na dworczo kolej. skradziono jej turebkę damską srebrną z grzywką 215 zł. łącznej wartości 400 zł., która trzymała za tasemkę. Sprawa urwał (roszka z latencjąca pozostawiając latenczek w ręce posiadawcowej).

**KURY W NIEBIEZPIECZNIŃSTWIE.** Socha Jan służący u OO. Paulinów na Skalce zgłosił w policji, że skradziono z zamkniętego kurnika teź klasztoru 10 kur, wartości 80 zł.

**OGRABIONY KIOSK.** Włamali się niżejnsi sprawy do kiosku Lejki Landau na pl. Wolności przez wybitnie otworem w ścieżce, gdzie spoliczali sobie do worków towaru tytoniowego wartości około 400 zł., zostali jednak spoliczeni przez patrolujące posterunkowego i zbiegli pozostawiając na miejscu przygotowany do kradzieży łom. Kiosk został przez policje zabezpieczony do rana.

**DANCING I LAJKONKI W KRAKOWSKIM RADJO.** We czwartek 31 bm. wieczorem radiostacja krakowska urzadz w godzinach 17.45 do 18.55 interesujące słuchawych literackie. Wykonane będą dwie pogodnie opiewaci pioska wybitnymi współczesnymi piosarzy: Zdzisława Kłaczewskiego, wiersze Juliana Rodzińskiego, obie nasradzające wielkie sympionie do malowidła akademycznego. W noweli Kłaczewskiego, pełnej sentymentu, humoru i espritu pod tytułem: „Pisawczy danczng habant”, odwołano zostana między innymi jęzda pod tytułem: „Wielki danczng”, wiersze Juliana Rodzińskiego, pełnym piaskim w Warszawie. W opowiesci Juliusza Kadawskiego pod tytułem „Obcy człowiek”, rozrywającej się na ryńku krakowskim, słuchacze będą wiedz kani barów Krakowa, przy dwudziestu janczarskiej imnocy „nieuniknionych”, wiersze Juliana Rodzińskiego, dokonał p. L. Szczepański Wykonawcy: artyści teatrów miejskiego pp. Kłofka-Sauerowa i Irena Osnowska, oraz p. Lena Meyerhoff i zespół amatorski P. R. — wspomniali nalezy przy tej sposobności, że radiostacja Krakowska zamierzta transmitow taktye w dniu 14-go czerwca br. przebieg barów lajkonki w oryginalnie z ryłni krakowskiego. Radiosłuchacze będą przeto mogli w dwa tygodnie po słuchawoch przekonać się, czy kopia radiowa odpowiada oryginałowi.

**Z PAŃSTWOWYCH ZAKŁADÓW CHEMICZNYCH.** W piątek 1 czerwca odbędzie się posiedzenie naukowe w sal Instytutu Chemicznego U. J., ul. K. Olshewskiego 2, na którym doc. dr. H. Halcia wyłoży odczyt pt. „Moje wrazenia z Ursyni”. W piarszy odczyt p. W. WYDZIAŁ ZWIĄZKU ARTYSTÓW I PLAKYKÓW zawiadania swoich członków, że w czwartek 31 bm. o godz. 6 wieczór, w razie braku kompletu o 7, odbędzie się Nadzwyczajne zarządzenie z następującym porządkiem obrad: 1) omówienie i bardzo ważnych spraw zwołania dziesznego rozwoju Związku, 2) wnioski i interpretacje.

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO.** „Jadna historia” z bibliakią p. Bednarzewska w roli pani de Trevillac i z dyr. Nowakowskim jako Walentym de Baroyere, grana będzie dzisiaj we środę, jutro i w piątek. W próbach nowemu Osypa Dymowa „Bronx oczekuje”.

**MARYLA GREGO,** znakomita tancerka, wystąpi tylko jeden raz we czwartek 31 bm. w Starym Teatrze i wykonaj niewidziany w mas program w nowych, wspaniałych kostiumach.

**ADA SARI,** słynna śpiewaczka koloratura, wystąpi z jedynym koncertem we wtorek 5 czerwca w Starym Teatrze. — 0 0 0 —

## Z Polski

**ORCHOD STULECIA OSSOLINIUM WE LWOWIE.** W niedziele odbyła się uroczystość obchodu stulecia zakładu narodowego imienia Ossolińskich. O godz. 9 rano odbyła się w katedrze obradki lańcuskiego msza, po której p. czestnicy udali się przed gmach Ossolinum, gdzie o godz. 10 nastąpiło odsłonięcie tablicy pamiątkowej z popiersiem fundatora zakładu Józefa Maksymilian Ossoliniego. Następnie w sali koncertowej odbył mówić prof. Gubrinowski. W przemówieniu zakładał przyjaźń pomnik i podziękował kurator Lubomuski. O godz. 11.30 odbyła się w auli uniwersytetu uroczystość akademii, rozpoczął kapitań „Gaude Mater Polonia”, odpiewiana przez chóz tow. muzycznego. Ania i galerie były wypelnione po brzezi. Na akademie przybyli minister dr. Dobrucki, zwiarski się również przedstawiciele wszystkich uniwersytetów polskich, senat akademicki w komplecie, rektorowie wyższych uczelni, przedstawiciele swiata naukowego, wiele wybitnych osobistosci miasta oraz przedstawiciele wszystkich miejscowych władz państwowych i wojska, konsulowie państw obcych i liczni goście zagraniczni.

**TRZEJ ROBOTNICZY ZATRUCI GAZAMI.** W domu przy ul. Piotrkowskiej w Łodzi wleźł zepsuñ filar fizykochemiczny, wobec czego właściciel domu zawiadomil policje. Po przyjeździe na miejsce policja go. Był to: Jan Grmek, Józef Bartosik i Stanisław Janicki. Przestąpiwszy do pracy, robotnicy spuścili się do dołu, gdzie ulegli zatruciu gazami. Wydychającymi się z zepsutego filaru. Przybyli na miejsce strażacy dobyli trzech znieprzytomionych robotników, którym lekarz udzielił pierwszej pomocy, a następnie odwoził do szpitala.

**PRZEJĘCIAN PRZEZ POLACZ.** W dniu 27 czerwca 1928 r. w Warszawie przy poczcie 677 na stacji Dąbrowskiej strażnik celny, który przyjechał z Brzozdowicy, wino ponosił sam, gdyż pociąg 677 był już w biegu, a nie mógł wstąpić na stację tak niebezpiecznie, iż dostał się pod koła pociągu. Podczas przeniesienia do opantraku zmarł.

**ZWOLNIENIE EMIGRANTÓW ROSYJSKICH.** Sad apelacyjny w Warszawie, rozpatrywał skroczki emigrantów rosyjskich, wzywając do zwolnienia z zamoczenia na posła Izazarawa. Sad apelacyjny zwolnił: Siemionowa, Czypka, braci Jerzykowa, Iliczowa, Wojciechowskiego (brata oskarżonego), Ołowaczewskiego i Ryzowa, oddając sędzo pod specjalny dozór policji. Od Rudlewskiego zarządono knciwi w wysokości 2 tys. złotych a Markuziewa pozostawiono w areszcie.

# Obrazy Sejmu nad budżetem

## Konferencja marszałka Daszyńskiego z przewodniczącymi klubów

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa 29 maja  
W dniu dzisiejszym przed rozpoczęciem obrad, zwołał marszałek Daszyński zebranie przewodniczących klubów sejmowych dla ustalenia planu prac nad budżetem na plenum Sejmu.

Ogółem przewidziano na przemówienia reprezentantów stronnictw w dyskusji przy I czytaniu budżetu 64 godziny, do minut, na przemówienia przedstawicieli rządu i referentów — 26 godzin; razem więc na dyskusję budżetową wyznaczono dla II czytania 90 godzin.

### WOTKOWE POSIEDZENIE SEJMU

Na wstępie dzisiejszego posiedzenia Sejmu zabrał głos marszałek Daszyński, proponując porządek obrad i podzielił czas przemówień przedstawicieli klubów. Wedle ustalonego porządku na przemówienia przedstawicieli PPS wypada 6 godzin, 40 minut. Natomiast czasu będą mogli zająć przemówienia „jedynki”, a mianowicie 15 godzin 10 minut, natomiast — klubów śląskiego o 3.30, a mianowicie 36 minut. Posiedzenia Sejmu będą się odbywały od godziny 11—2 i od 3.30 do 8.30 wieczorem. Drugie czytanie budżetu powinno być ukończone do 12 czerwca, po czym dwa dni zostają przeznaczone na trzecie czytanie, tak, że budżet powinien się znaleźć w Senacie 15 czerwca. Tow. Daszyński porozumie się z marszałkiem Senatu w sprawie obrad nad budżetem tak, by budżet mógł wejść do Sejmu 26 czerwca.

### DRUGIE CZYTANIE BUDŻETU.

Pierwszy zabrał głos referent generalny budżetu i przedstawił budżet, stwierdzając na wstępie, że waluta oparta jest na stałym fundamencie, podkreślając, że w październiku obiegłego roku rząd wydał dekret o powrocie do waluty złotej, w którym stabilizował dewaluację złotego. W dalszym ciągu podkreślił referent, że w chwili obecnej dopływ kapitałów zagranicznych jest potrzebny jeszcze bardziej niż przedtem, dodając, że rząd jest nastawiony w tym kierunku.

W dalszym ciągu poruszył referent sprawę II, zw. komisją budżetową, zaznaczając że zgłoszone pożyczki na inwestycje kolejowe zostało na pewien czas odłożone, posel Krzyżanowski ma jednak nadzieję że po pewnym czasie pożyczka ta dojdzie do skutku.

Następnie omawiał referent poszczególne pozycje budżetu, los rządowych przedłożył podatki — co spotkało się z natychmiastową repliką ze strony lewicy.

### Urzędnicy nie dostaną podwyżki! PRZEMÓWIENIE WICEPREMIERA BARTŁA

Po referencje zabrał głos imieniem rządu p. wicepremier Bartel, stwierdzając na wstępie, że komisja budżetowa wprowadziła do projektów rządowych szereg zmian —  
— Zdał mi się — odpowiedział p. Bartel — że jest to moment, wobec którego rząd stanowisko

swoje powinien określić jasno i niedwuznacznie. Przy formowaniu budżetu na r. 1926/29 rząd złożył ponad wszystko jego bezwzględnie budząca żadnych wątpliwości równowagę. Z założenia tego wynika ostrożność w przeliczaniu dochodów i oszczędność w wydatkach. Niech mi wolno będzie zapewnić panów, że przedłożenie rządowe było w każdym długim i pełnym porządku ostrożnościowo rozsądne.  
— Panowie raczyliście w swych krótkich debatach komisyjnych poczynić mimo przedstawień reprezentantów rządu całą szereg zmian. W szczególności część rubryk „wydatki” zwiększono o 50,223,706 zł i część ich zmniejszono o kwotę 20,825,176 zł. Saldo zwiększając wydatki i porównując je z pozycjami rządową wynosi więc 38,438,170.

Wolność zręczną zmierzała będa do reaktywowania przedłożona względnie do korekty pozycji komisji budżetowej. W szczególności dążyć one będa do zwiększenia pozycji wydatków o sumę 19,745,331 zł i równoczesnego zmniejszenia ich o sumę 31,617,040 zł. Tym sposobem propozycje rządu wyraża się saldem bezwzględnie na rzecz zmniejszenia wydatków w wysokości 11,871,709 złotych.

W porównaniu z przedłożeniem rządowym zwiększyła komisja budżetowa dochody państwa w na ogół sumę 59,966,528. Rząd sprzeciwił się pewnej części propozycji komisji i domagać się będzie zmniejszenia dochodów w niektórych pozycjach na ogół sumę 3,380,000 i równoczesnego zmniejszenia się dochodów z cel o 20 milionów.

Bartel panowie reprezentuje opinię — mówił p. Bartel przechodząc do sprawy plac urzędniczych — że zastosowanie odnowień oszczędności w budżecie pozwoliłoby na zdobycie sum potrzebnych na uregulowanie palacy kwestii państwowych urzędniczych. Mam przekonanie, że zachodzi to nieporozumienie (?) odnośnie do pojęcia „oszczędności”. Jeżeli panowie zechcą określić tem miarę zachowanie inwestycji państwowych, to muszę przestrzec panów przed tem najslisniej. Po omówieniu stanu personalnego poszczególnej reszty i stwierdzeniu, że w żadnej gałęzi usenia nadmiaru pracowników i o żadnych redukcjach nie może być mowy, — wrócił p. Bartel ponownie do sprawy plac pracowników państwowych.

— Rząd kochać wyściła zawsze jednak w granicach równowagi. Oświadczam, że równowaga ta nie będzie z ołów zachwiana był nie może i nie będzie. Bez powiększenia istniejących źródeł dochodów lub bez odkrycia nowych.

### ZASADNICZE UREGULOWANIE POBÓRÓW PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH NIE BĘDZIE MOŻLIWE.

PRZEMÓWIENIE TOW. NIEDZIAŁKOWSKIEGO  
Następnie zabrał głos tow. Niedziałkowski, określając zasadnicze stanowisko PPS w stosunku do budżetu, nakreślając wytręte jakimi powinna się kierować polityka państwa.

opjanowany w zatoczce Kingsbay na Spitzbergen dla konwoluwania „Italii”, wyruszył w niedzielę na poszukiwania. Wyjazd ten pozostał jednak bez skutku, gdyż wskutek lodów okręt musiał przetrwać swą żagle. Groziło mu bowiem odciepienie przez lody i uwiezienie na kilka miesięcy.

W świecie naukowym los gen. Nobie budzi ogromne współczucie. Nobie jest tym, który w 1926 r. razem z Amundsenem poraz pierwszy dokonał przelotu ponad biegunem, a teraz dokonał tego czynu sam. Obawia się, że aby dzielnego badacza nie spotkał ten sam los, którego ofiarą przed 20 laty padł lonik Andreo.

Osto, 29 maja (PAT). Według depeszy ikrowej z Kingsbay miał okręt „Citta di Milano” przybyć do przemyśla przezyskiego „Italii”, według której „Italia” miała przesyłać wywiadów na wyspie Amsterdam.

Moskwa, 29 maja (PAT). Radiostacje syberyjskie podają pięciolokowy komunikat otrzymany od sterowca „Italia” wyrażający do udzielenia pomocy. Kola lotnicze przyspuszczają, że sterowiec zmuszony był do lądowania na wybrzeżu Oceanu Północnego, gdzie w celu odizolowania go zostanie wysłana specjalna ekspedycja.

## TELEGRAMY

### NOWY WOJEWODA W POZNAŃU

Poznań, 29 maja (PAT). Dziś rano do Poznania przybył nowy wojewoda poznański p. Borkowski.

### ZNOWU ZAMACH ANTFAZYSTOWSKI

Madelon, 29 maja (PÁT). Z Buenos Aires dorozą o nowym zamachu na dom wołoskiego podpułk. rezerwy Cezare Aelftra, chorążego wołoskiego stowarzyszenia byłych wojskowych w Arzeny — i przewodniczącego sekcji faszystowskiej. Dom został okropnie zniszczony, ofiar w ludziach nie było.

## Z życia robotniczego

### STRAJK ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWIANEGO W KRAKOWIE

Dnia 29 bni. na zromadzeniu ogólnym robotników drzewnych, odbytem w Domu Robotniczym, przy ul. Działajewskiego 5, uchwalono bezwzględnie rozpocząć strajki, ponieważ pracodawcy odmówili wszelkich podwyżek plac.

Omliał Kraków, do odwołania!

## ROZMAIŃCOCI

SŁĘDZITWO W SPRAWIE NADUŻYC W URZĘDZIE CELNYM W SOSNOWCU ujawniło bardzo ciekawe szczegóły nadużyć, popełnianych przez funkcjonariuszy urzędu. Okazało się, że urzędnicy pobierający po 400 do 500 złotych pensji miesięcznie placili w restauracjach kolonijalnych dużo wyższe rachunki niż za jedna kolekcja. Niestyśnianych nadużyć dokonywano również przy licyacjach towarów przemysłowych. Tak no, kupcy należą do szaki, na jeidej z licyacji zakupili nowe samochody zagranicznej marki „Mercedes” za 1.155 złotych. Z polecenia prokuratora wszyscy wmieszani w afere urzędnicy i pośrednicy osadzeni zostali w więzieniu w Sosnowcu. W dniu przedwczorajszym aresztowana została kochanka będącego w tym śledztwem urzędnika Chemiczka, niejaką Smorkowska. Przy rewizji w jej mieszkaniu znaleziono całą szereg rzeczy, pochodzących z przemycitwa. Jak ustalilo śledztwo, przedmioty te otrzymała ona od Chemiczka. Nadto zakwestionowane u niej liczna biurowa, jak zegarki, złote pierścienie itd.

NADUŻYCIA W MAGISTRACIE WARSZAWSKIM. Wobec ujawnienia przez Inspekcje handlową, że niektórzy z poborców dokonywali nadużyć pieniężnych, prezydent miasta zawiesił w czynnościach jedenastu pracowników inspekcji handlowej i polecił kontrolni miejskiej oraz kierownikowi biura dochodów dyscyplinarnych przeprowadzenie szczegółowego dochodzenia w tej sprawie.

Wśród zawieszonych w urzędowaniu 11 poborców, jest między in. nadzorca handlowy Feliks Mirosz, który wyjechał do Kalisz. Śledztwo zatęcza szereg faktów. Nadużycia dokonywane były w różnych dzialach inspekcji handlowej w porobrze na rzecz miasta, trwały już od kilku miesięcy i siegają poważnych sum na szkodę kasy miejskiej.

## Odparcie zamachu angielskiego na 8-godzinny czas pracy

Genewa, 29 maja (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Rady administracyjnej międzynarodowego biura pracy postanowiono, że najbliższa sesja zostanie zwołana w październiku do Warszawy.

Przedstawiciel Polski minister Sołtys wypowiedział się przeciwko wnioskowi delegata angielskiego, który domagał się wdrożenia postępowania dla ewentualnego przeprowadzenia rewizji konwencji waszyngtońskiej o 8-godzinny dzień

pracy. Ostatecznie wniosek angielski został odrzucony 12 głosami przeciwko 11.

Następnie minister Sołtys wypowiedział się za wnioskiem przewodniczącego Artura Fontaina, który proponował opracowanie przez państwa należącego do międzynarodowego biura pracy sprawozdań o praktycznym zastosowaniu konwencji. Za wnioskiem tym opowiedział się również przedstawiciel grupy robotniczej w Radzie administracyjnej.

## Czy „Italia” zaginęła?

Wobec niepokojącego braku wiadomości o losie sterowca wołoskiego „Italia”, który dokonał w ostatnich dniach lotu do bieguna północnego, dziennik „Echo de Paris” zwrócił się z prośbą o opinię co do losu ekspedycji wołoskiej do uczonego francuskiego dra Charcot. Zdaniem uczonego brak wiadomości od załogi „Italii” może twarzyć nawet dłuższy czas, a mimo to niema podstaw do realistycznych przypuszczeń. Zdaniem kół fachowych „Italia” może się jeszcze przez kilka dni utrzymać w powietrzu, a w razie wyładowania załoga zapoatrzona jest w żywność na kilka tygodni. Możliwe jest, że wiatry zapędziły „Italie” w

odludne okolice Syberji lub Grenlandji, skąd porozumiewać się ze światem jest wlecie utrudnione, embardziej że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa przyrząd do telegrafowania bez drutu na „Italii” uległ zepsuciu.

W sobotę wieczorem odbyła się w Oslo w mielnista obrona królowej konferencji, w której wzięli udział Amundsen, Sverdrup, Jeschsen i Larsen. Konferencja zakończyła się tem, że Larsen wyraził gotowość podjęcia natchmianymi przygotowań do przeprowadzenia lotniczej ekspedycji z ranekowej dla „Italii”.

Okręt wołoski „Citta di Milano”, który był sta-



## Zjazd stomatologów w Krakowie

Podczas Zielonych Świąt odbywał się w Krakowie Zjazd stomatologów. Zjazd powołał prof. dr. Lepkowski, przewodniczący Komitetu organizacyjnego uczestników Zjazdu. Po przemówieniu nastąpił wybór prezydium Zjazdu. Przewodniczącym wybrano: prof. dr. Cieszyńskiego ze Lwowa, prof. dr. Wilgo z Warszawy, sekretarzem dr. Skuślicka ze Lwowa. Prof. Cieszyński wniósł zjazd przy pomysł, że zjazd będzie się z 25-letnim pracą naukową i artystyczną prof. Lepkowskiego i jego dyrektora Instytutu stomatologicznego U. J. Następnie zabierali głos prof. Ciechanowski i inżynier Uniw. Jagiell., dr. Wróblewski inżynier zrad, dr. Owsiński inżynier miasta, dr. Maciąż inżynier wojskowy itd.

Mówił gości był obecny prof. dr. M. Melchior, przedstawiciel zrządu dąbskiego, dyr. inst. stomatologicznego w Kopalnie.

Po przemówieniach prof. Lepkowski wygłosił odczyt pt. „Przeszłość, teraźniejszość i przyszłość dentystyki”. Wieczorem odbył się rańd w salach Starego Teatru. Na zjazd przybyło około 300 lekarzy-dentystów i stomatologów z całej Polski. Uczestnicy zjazdu zwiedzili saliny w Wieliczce. Wczoraj po posiedzeniu naukowym nastąpi zakończenie Zjazdu.

— 000 —

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sreota: „Ladna historia”.  
Czwartek: „Ladna historia”.  
Piątek: „Ladna historia”.

### KINO TEATRY

Corsos: „Czerwony korczak”.  
Nowości: „Rozpazanie żywojny”.  
Promieni: „Meczennik sportu”.  
Sztuka: „Czerwony bies”.  
Ulecha: Cyrk Wolfsona.

Warszawa: „Panika” z Harry Peet.

### RADJO

Sreota 30 maja  
Kraków (866 m.). 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert gramofonowy. 15:00: Komunikaty: meteorologiczne, gospodarcze, samorządowy. 16:00: Piękno miast z wieszy Mariackiej. 16:40: Odczyt: „Piekno mełw polskiej — Beskidy zachodnie” — wygłosił prof. dr. Stanisława Nitczomowa. 17:20: Odczyt: „Jak rozwinęł kulturę niemieczna?” — wygłosił dr. Józef Rebsz. 17:45: Audycja dla młodzieży: „Opowiadania Rudyarda Kiplinga” w wykonaniu artystów teatru miejskiego. 18:15: Koncert z Warszawy. 19:05: Komunikat meteorologiczny. 19:15: Rozmaitości i komunikaty. 19:25: Szereżyka poctosa — inż. Stanisław Bronowicki. 20:00: Hejnał z wieszy Mariackiej. 20:05: Odczyt: „O zawodzie inżynierkim” — wygłosił inż. E. Tor, dyr. Muzeum Przemysłowego. 20:30: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m.). 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty: meteorologiczne, gospodarcze, samorządowy. 16:00: Odczyt: „Opiekia społeczna miasta Wiednia nad dziećmi szkolnym” — wygłosił p. Janina Witkowska. 16:25: Komunikaty. 16:40: Szereżyka poctosa — dr. M. Sierowski. 17:20: Odczyt: „O plazowaniu” — wygłosił dr. St. Popowski. 17:45: Transmisja z Krakowa: program dla młodzieży. 18:15: Koncert: muzyka rasyjska. 19:05: Komunikat rolniczy. 19:15: Rozmaitości. 19:35: Odczyt: „Wyobozka w Beskidach Zachodnie” — wygłosił prof. J. Kozłowski. 20:30: Koncert kameralny: twory Roberta Schumana. 22:00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20—22:30: Komunikaty: polityczny i sportowy.

**OBOWIĘ**  
**UBRANIA MĘSKIE**  
**I ZARZUTKI WIOSNENE,**  
najnowsze modele w wielkim wyborze po niskich cenach  
poleca firma  
**K. JAROSZ i Spółka**  
właśc. HANZEL i JAROSZ  
Kraków, Florjańska 35  
Telefon 2329.      Telefon 2329.

## Magistral król. stol. miasta Lwowa. Wydział I.

LPR. 4139/28.

Lwów, dnia 25 maja 1928 r.

# KONKURS.

Magistral król. stol. miasta Lwowa rozpisuje niniejszym konkursem na cztery posady lekarzy miejskich.

Stosownie do przepisów ustawy z 17 lutego 1927, Dz. U. Rz. P. Nr. 21, poz. 164, warunki przyjęcia są następujące:

- 1) dowód ukończenia studiów lekarskich;
- 2) uprawnienie do wykonania praktyki lekarskiej w Państwie Polskiem;
- 3) dowód obywatelstwa polskiego;
- 4) niepełnoletniość 40 roku życia;

Podania należy wnieść najpóźniej do dnia 15 czerwca 1928 r. do Wydziału I. (Prezydium) Magistratu, do których należy dołączyć również metrykę urodzenia i dokłądny życiorys.

Do powyższych posad przyznawane są pobory dziesiątego stopnia, do których oprócz 15% dodatku komunalnego przewidzianym jest także dodatek uzupełniający pobory do VIII. stopnia służbowego.

Po pół roku nienagannie służby przygotowawczej i odbyciu 6-miesięcznego kursu w Państwowej Szkole Higieny w Warszawie na koszt gminy miasta Lwowa, może nastąpić stabilizacja w VIII. względnie w VII. stopniu służbowym.

Oprócz podanych poborów służbowych są przewidziane dodatkowe wynagrodzenia za szczerpienia ochronne, za nadobowiązkowe czynności i t. p.

Pierwszeństwo mają ci lekarze, którzy wykazali się świadectwami z odbytych już kursu w Państwowej Szkole Higieny w Warszawie i złożenia przepisanego egzaminu z wynikiem dodatnim, względnie wykazali się pracą organizacyjną lub naukową z zakresu medycyny społecznej i higieny publicznej.

Kandydaci, którzy pracowali już w służbie Zdrowia państwowego lub samorządowego, mogą uzyskać zaliczenie czasu służby i ewentualnie wyższy stopień służbowy do VI. włącznie.

W tych wypadkach ograniczenie wieku do 40 tu lat nie będzie stanowić przeszkody w ewentualnym otrzymaniu posady.

Komisarz Rządowy  
p. o. Prezydenta miasta Lwowa  
Jan Strzelecki w. r.

789

**ODCISKI**  
ZEBRAWIENIE  
KLAWIOL  
KAWAŁKI

## KAPELUSZE MĘSKIE

Krawaty — Koszule —  
Słupki — Paszki — Kosz-  
tulki sportowe — Kosz-  
tula w wielkim wyborze  
znana z turalos (faseta):

„Au Bon Marche”  
Kraków, św. Tomasza 20.

L. 18428

Żywiec, dnia 26 maja 1928

## KONKURS.

Powiatowa Kasa Chorych w Żywcu, na mocy uchwały Zarządu z dnia 20 maja 1928 r. obsadzi w drodze konkursowej:

1. Posadę lekarza, do obowiązków którego należeć będzie prowadzenie leczenia fizykalnego;
  2. Posadę felfowca sanitaryczki z praktyką w dziedzinie elektroterapii.
- Podania wnoszą należy do Zarządu Kasy do dnia 4 czerwca 1928 roku z następującymi dokumentami:
- ad I. Dyplom lekarski;
  - Świadectwo przynależności państwowej polskiej;      788
  - Niepełnoletniość 40 rok życia;
  - Dokłądny przebieg życia;
  - Dokument stwierdzający odbycie pracy w zakresie leczenia fizykalnego;
  - ad II. Niepełnoletniość 30 rok życia;
  - Dokłądny przebieg życia;
  - Dokument stwierdzający ukończenie kursu teoretycznego, oraz dokument stwierdzający odbycie przynajmniej jednorocznej pracy w zakresie leczenia fizykalnego.
  - ad III. Warunki pley do omowienia.

Za Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Żywcu  
Dyrektor Kasy:      Przewodniczący Kasy:  
Obtulowicz Wilhelm m. p.      Jaworski Władysław m. p.

L. cz. 1854/26.

POWIATOWA KASA CHORYCH W JASLE

ozłassa

## KONKURS

na posadę urzędnika rachunkowego

z poborami z 250— do z 300— miesięcznie.

Wymagane:  
1) Obywatelstwo polskie.  
2) Niepełnoletniość 40 rok życia.  
3) Cnajmniej 6 klas szkoły średniej.  
4) Kurs buchalteryjny. Praktyka w instytucjach samorządowych.

Pierwszeństwo będzie mieć kandydaci z Jednoroczną praktyką w Kasie Chorych na stanowisku samodzielnie. ewentualnie z ukończonym kursem dokształcającym dla pracowników Kas Chorych.

Posada zostanie nadana narazie prowizorycznie. Po upływie pół roku nienagannie służby może nastąpić stabilizacja na warunkach przewidzianych w projekcie pragmatyki służbowej dla pracowników Kas Chorych.

Podania należy zedokumentowane wraz z życiorysem, świadectwami moralności i dotychczasowej praktyki, należy wnieść najpóźniej do dnia 15 czerwca bieżącego roku.

Posada do objęcia natychmiast, względnie najpóźniej z dniem 1 lipca br.

Za Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Jasle:

Dyrektor:      Przewodniczący:  
J. Dorniak m. p.      J. Jasłński m. p.

## Skrzynki

przykrojone części z materiału podługowego, dwiokrotnego oraz sznowego, Gontarowa w ładnych wymiarach, ładnie i solidnie  
**TARTAK I FABRYKA**  
skrzyniek i parkietów  
POLSKIEGO  
TOW. HANDL. SKA AKC.  
Kraków, ul. Sławowska 1  
Telefon: 2078 i 1188

## WYPYCZ ZA MIA KSIAZKI

Czytelnia naukowa i beletryzyczna  
w Krakowie, ulica św. Jana 6 z  
posiadają stale wszelkie nowości powieleskowe. Bogaty dział noweli i dla młodzieży, Mieszalniki. Wytyiska na promieniu w praktycznych lekich akrym-nach. Warunki przystępne. Dłgi dla PT. Urzędników państw., akademików i studentów. Katalog 2 złote.      1298

Zakaznik Aleksander nr. 1908 w Jordanowie ogubił książkę w wielkim wyborze w prasie P. K. U. Kraków, który nawiastnie.